

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrów prasę lekarną 50 groszy, w tablicę i nadruk 35 groszy, za tekstem 15 groszy.

W numerach świątecznych i nie-dzielnich ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłasza admi-nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tu wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

SKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Watachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Adriar Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Upiłot.

Adres dla listów i depozytów: „SKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533. Prenumerata wynosi: zł. 2,50

Kolej nie będzie wydzierzawiona.

WARSZAWA, 14.10. (A. W.) — P. minister Tyska oświadczył w wy-wiadzie dziennikarskim, że pogłosk-o wydzierzawieniu kolei państwo- wych nie odpowiada prawdzie.

Komunikacja bezpośrednia Warszawa-Władystok.

WARSZAWA, 13.10. (A. W.) — Na podstawie koncepcji kolelowej polsko-nowiejskiej wprowadzone będą od 1 grudnia bezpośrednie pociągi popołudniowe Warszawa-Moskwa przez Stolpce.

Pożyczki budowlane.

WARSZAWA, 14.10. (Tel. wł.) Bank Gospodarstwa Krajowego przy-znał z państwowego budżetu budowlanego 103 pożyczki na ogólną sumę 2 654 000 złotych.

Pociągi Piotrogród—Berlin.

MOSKWA, 14.10. (Pat) W związku z podpalaniem niemiecko-rosyjskiego układu handlowego, komisarz kolei zamierza zaprowadzić bez-pośrednie pociągi Leningrad—Krole-wicz i Leningrad—Berlin.

Parlamentarzyści francuscy we Lwowie.

LWOW, 14.10. (Pat). We środę 14 bm. o godz. 8.20 rano przyjechała z Krakowa delegacja parlamentarzystów francuskich.

Zimowy „urlop” na froncie w Marokku.

PARYŻ, 14-10. (Pat.) Havaś do-biegł z Fenu, że operacje wojskowe w Maroku wrócić rozpoczęły bez-pomocy Francuzi i Hiszpanie osiągnęli wszystkie cele, a nadchodząca pora zimowa niezmieniła nową ofen-zywę.

Przed wznowieniem obrad Sejmu.

Grupa p. Kortanego w Ch. D. w mniejszości. — Stanowisko „Piasta” niewyjasnione. — Rokowania o pożyczkę z Rotschildem

WARSZAWA, 14.10. (Tel. wł.) Dzień dzisiejszy znowu nie przyniósł żadnych zmian.

W południe premier przyjął przedsta-wicieli klubu chrześcijańsko-demokra-tycznego w osobach pp. Fitnera, Ra-molnika i sen. Smółskiego, którzy przed-stawili premierowi pogąd chrześcijańskiej demokracji na ustawy sanacyjne i za-znaczyli, że zgłoszą do nich rozmaite poprawki.

Premier oświadczył w odpowiedzi, że nie opiera się bynajmniej co do Ho-ry przy obecnym tekście ustaw i za-znaczył, że zgłoszą do nich rozmaite poprawki.

W kołach politycznych panuje prze-konanie, że cent. sejmicka demokracja będzie głosowała za oświeceniem projek-tów ustaw do komisji.

W ten sposób grupa pnia Kortan-ego, zwalczająca zaciekle obecny rząd p. Grabiekiego, nie uzyskała większości. Natychmiast po powrocie delegacji do Sejmu przybył poseł Korfanty i odbył konferencję z sen. Smółskim i posłem Włosem

Pożyczka pod zastaw monopolu spirytusowego.

WARSZAWA, 14.10. (A.W.) Prezes dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowe-go Steczkowski wyjechał dziś do Wied-nia dla dalszych rokowań z niemieckim Domem bankowym Rotschilda o pożycz-kę 100 milionów dolarów zagwarantowa-ną monopolem spirytusowym.

Bank Rotschilda nie za mierza objąć zarządu monopolu spirytusowego, lecz konsorcjum zagraniczne, które udzieli Polsce pożyczki i w skład którego wej-

Popołudnia rozpoczęły się obrady klubu ludowców. Na posiedzeniu ten poseł Burka zreferował obecną sytuację gospodarczą, poczem wywodziła się dys-kusja. W kuluarach sejmowych odbyły się ludowcy pójść jednak przeciw obac-zenemu rządowi.

Tymczasem rząd prowadzi w dal-szym ciągu rokowania o uzyskanie po-życzki zagraniczej. Układy z wiedeń-skim domem Rotschildów o większą po-życzkę dla Polski, gwarantowaną pań-stwowym monopolem spirytusowym, do-biegają końca. W celu sfinalizowania rokowań wyjechał wczoraj do Wiednia dyrektor Banku Gospodarstwa Krajo-wego, p. Steczkowski.

Nadto premier naradził się wczoraj z przewodniczącym sejmowej komisji budżetowej, posłem Zdziechowskim w sprawie prac nad budżetem.

Poza tem premier odbył dłuższą konferencję z ministrem lanikim w sprawie poprawek, uchwalonych przez komisję reform rolnych i ich wpływu na rolnictwo.

Proces o zamach na Prezydenta Rzplitej.

Dalsze zeznania oskarżonego Steigera.

LWOW, 14 X. (Tel. wł.) Dziś w dal-szym ciągu zeznał oskarżony Stei-ger.

Twierdzi on, że przybywszy na ulicę Kopernika stanął przy brzegu chodnika obok sklepu Beiera, aby stanąć zobaczyć orszak Prezydenta. Dokładnie miejsca, w którym stał nie pamięta, wie tylko że przed nim sta-ło około 30 osób.

Ukazał się ogień. Oskarżony domyślił się, że to bomba i w obawie, aby go nie rozstrzelać, zaczął uciekać i skrył się w bramie domu przy ulicy Le-gionów nr. 1. Zauważając że w sieni usłyszał za sobą głośno: to ton w ja-snym płaszczu Arestowań go! Po-nieważ był w jasnym płaszczu, domyślał się, że podejrzanie może być rzuczone przeciw niemu i przetrzął się bardzo.

W dalszych wywodach świadek, oskarżony atakuje ostro władzę śled-czą, twierdząc, że całym zachowa-niem się wobec niego chciałano wszel-kiemi sposobami wymusić na nim przyznanie się do czynu. Charaktery-styczne jest, że Steiger w pierwszym dniu rozpraw, kiedy przedstawiał o-

Wzrost drożyzny.

WARSZAWA, 14.10. (Tel. wł.) U-biegłe 7 miesięcy r. b. w zakresie cen realnych (wyrażonych w złotych) charak-teryzując wzrost ich we wszystkich więk-szych państwach europejskich. Jeżeli porównamy przeciętny poziom tych cen za rok ob. z okresem 7 miesięcy r. b., to przekonamy się, że najmniejsza zwykła złotych wskazywał cen hurtowych istnie-je we Francji i Włoszech, w związku ze spadkiem waluty tych krajów wynosi ona 5,3 proc.

W Polsce w tym okresie ceny wzrosły o 9,1 proc. w Niemczech o 9,3 proc., w Włoszech o 9,7 proc., w Rosji zaś 9,9 proc.

Katastrofa samolotu.

PRAGA, 14.10. (Pat) W pobliżu Holec polski samolot kusujący pomi-ędzy Krakowem i Wiedniem uderzył podczas przylotowego lądowania o drzewo, przyczem oba skrzydła samolotu zostały złamane. Pilot i pasażerowie wyszli bez szwanku.

Zgodliwość Francji wobec Niemiec.

PARYŻ, 14-10. (Pat.) Havaś do-nosi, że podjęcie niemiecko-francus-kich rokowań gospodarczych, wy-znaczone na 16 października, zostało odroczone. Delegacja francuska przed-łożyła delegacji niemieckiej 20 paź-dziernika kontropropozycje, utrzymanie w tonie ustępliwym. W dniu tym rokowania zostaną wznowione.

Długi czeskie w Ameryce.

WASZYNGTON 14.10. (Pat.) „U-nited Press” donosi, że układ amerykańsko-czeski w sprawie długów czes-kich w Ameryce został podpisany.

Powieściopisarz niemiecki.

BERLIN, 14.10. (A. W.) Według wiadomości z Brukseli, powieściopi-sarz niemiecki Paweł Oskar Hoekker został przez sąd wojenny w Leodium skazany zaocznie na śmierć. Oskar-żony on był o to, że na początku wojny w miejscowości belgijskiej Mo-resnet dał bez sądu rozkaz rozstrze-lenia powojnego chłopca, za złeżalenie w jego domu floweru.

Manewry wojsk tureckich.

SMYRNA, 14 X. (Pat) Ob odbył się tu w obecności prezydenta repu-bliki Mustafa Kemala Paşy general-ne manewry armii tureckiej.

PRZEGLĄD PRASY

Ilu ludzi wyjeżdżało zagranicę?

Dopiero od kwietnia b. r. wprowadzono utrudnienia w otrzymywaniu paszportów zagranicznych. Mimo to ilość wyjeżdżających zagranicę była w Polsce bardzo poważna. „Gazeta Poranna Warszawska” oblicza:

Wykaz ilości paszportów zagranicznych, wydanych w całej Polsce, od stycznia do sierpnia r. b. włącznie, stwierdza, że w tym czasie wyjechało z Polski ogółem 95,359 osób. W styczniu, lutym i marcu, czyli przed sezonem, wyjechało zagranicę: w styczniu—10,847, w lutym—13,107, w marcu—19,984. W kwietniu cyfra wyjazdów spadła do 13,846, jako skutek podwyższenia opłat paszportowych. Dależe miesięcznie wykazała następujące cyfry: maj—13,161, czerwiec—13,712, lipiec—10,262, sierpień 5,480.

Podział osób wyjeżdżających zagranicę przedstawia się następująco:

Za opłatą normalną na przejazd wielokrotny wydano 895 paszportów. Na przejazd jednokrotny wydano 29,681 paszportów. Za zniżoną opłatą, ulgową, wydano 30,598 paszportów. Bezpłatnych 36,225 paszportów.

Co do kategorii tej ostatniej kategorii—posażała cyfra 59,174 osób, które wyjeżdżały zagranicę od stycznia do sierpnia włącznie.

Wyjazdy zagranicę miały oczywiście ten skutek, że wywieziono zagranicę wiele gotówki. Ilość wywieziono, nie da się obliczyć dokładnie, wspomniane pismo oblicza w przybliżeniu:

Biorąc za podstawę słotych 1000, wydanych przez posiadaczy paszportów na przejazd wielokrotny (przeważnie w sprawach handlowych w pobliżu granicy), po tysiąc pigoszek wyjeżdżających za paszportami normalnymi na przejazd jednokrotny, przeważnie dłuższy, a więc ludzi mogących zamieszkać, dając — po 1000 złotych — wyjeżdżających za paszportami ulgowymi i po 100 złotych—za bezpłatnymi, otrzymujemy 91 milionów złotych wywiezionych zagranicę ścieżką — znaczących na giełdy „białe” — czarne dla wymiaru dla dyskusji.

Każdy z tych wyjeżdżających, w wyjątkiem robotników-emigrantów poczuli zagranicę różne zakupy, rzadko konieczne, najczęściej — aby coś nabyć „okazyjnie” dla tańszej ceny, lub mieć przyjemność posiadania czegoś z Paryża, Włoch, węgla z zagranicy. Biorąc za podstawę 100 tysięcy wydanych na te zakupy, otrzymamy sumę 59 mlj. 174 tys. zł., która powiększyła o tyle nasz przyrwy z zagranicy i deficyt w bilansie handlowym. A ponieważ większość tych zakupów przewieziono „zmiękną” bez opłacenia cła, więc tą drogą sumkę stracił na tem skarb bezopornie.

To 160 milionów, gdyż tyle można liczyć w zaokrągleniu, conajmniej podwojony się jeśli nie — potrojony, gdyby nie — ograniczenia i znaczne podwyższenie opłat od paszportów zagranicznych.

W sprawie ustawy rolnej.

W związku z powrotem ustawy rolnej do Senatu, dyskusja na tem stała zaczyna się znnowu ożywiać. Byli premier, p. Słowiński, usiłował przed kilku dniami na łamach „Kurjera Porannego” udowodnić reformę rolną, aby być uchwaloną w brzmieniu ustalonym przez Sejm, z wyłączeniem poprawek Senatu. Ziemia nie będą głosować za przyjęciem tych poprawek przez Sejm, bo — jak przedstawicielowi „Sen. Związku” oświadczył sen. Stecki,

„W sprawie Sejmu nie są jeszcze w zupełności wypracowane, ale w każdym razie czynią reformę rolą możliwą do wykonania”.

Gdyby zostały odrzucone, to ziemiaństwo będzie utrudniał i opóźniał wykonanie reformy, ale o jej sabsob-

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszego ułochanego syna

s. p. Stanisława Polickiewicza,

a w szczególności kapłanowi prefektiowi Benasidakemu, profesorowi p. Prylarowi i uczniom 4 kl. Gimnazjum meklesko, jak również Towarzystwu Spławaczom „Lira” ta drogą składamy serdeczne „Bóg zapłać”

6885

Rodzice i siostra.

wantu nie myśli. Ziemiaństwo rypiący są więc widocznie odobobnieli.

„Dziennik Polski” podkreśla, że głosowanie w Sejmie wyjaśnił ostatecznie, czy w zaprzetywaniu niektórych klubów sejm-

nowych szłaśa istotnie powożna zmiana, czy też to, czego byliśmy świadkami w Senacie, jest tylko manewrem taktycznym.

Ogółem daje się zauważyć po obu stronach znaczne uspokojenie.

Decydująca chwila w Locarno.

Rewizjonistyczne dążenia niemieckie.

LOCARNO, 14.10. (Tel. wł.) W chwili obecnej sytuacja ogólna w Locarno cennie w dalszym ciągu silnie zdenerwowano. Od chwili, gdy po dyskusji ogólnej ustalone zostały podstawy paktu reńskiego, a dyskusja przeszła do spraw stojących w bezpośrednim związku z paktem reńskim, rozpoczęli Niemcy wywierać swoje rewizjonistyczne hasła, wyłamujące się z odogólnionej polityki delegacji państw sprzymierzonych a zmierzające do uzyskania dla Niemiec dogodniejszych warunków niż w traktacie Wersalskim. Wytworzyło to oczywiście niezwykle trudną sytuację.

Szczegółowa dyskusja obecna obłemu następuje kwestie 1) spraw traktatów arbitrażowych pomiędzy Niemcami z jednej a Polską i Czechosłowacją z drugiej strony 2) sprawie nowego statusu rency w Nadrenji; 3) sprawie zapewnień państw sprzymierzonych odoświadczeń do wystąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

W sprawie Nadrenji wysunął Niemcy żądania, które wyrażało zdążenie do zmiany tego statusu rency, który ustalili traktat Wersalski, a mianowicie do ewakuacji Kolonii i zmiany zarządu Nadrenji i to w kierunku zmniejszenia wpływów państw sprzymierzonych w sterze nadrenji.

W czasie dyskusji nad sprawą przedstawili Niemiec do Ligi Narodów wysunęli Niemcy postulat powszechnego rozbrojenia i w związku z traktatami wrochodnymi domagali się prawa poruszenia w Lidze Narodów kwestii, t. zw. korytarza gdańskiego oraz zapewnienia państw sprzymierzonych, że odnose 2g-

dania niemieckie zostaną przez nie porożte. Ta nowa litania żądań niemieckich, z którą Niemcy w dotychczasowych dyskusjach nie występowali, wywołała zdyskutowano odtąd państw sprzymierzonych w szczególności delegacji francuskiej i angielskiej.

Przedstawiciele obydwu tych państw stanęli na stanowisku, że poza kwestiami ni zawartymi w ramach sprawy ustale niu pokoju wszelkie inne kwestie dotyczące ogólnych posulatów niemieckich nie mogą być obecnie łażawiane.

W związku z tem dano delegatowi niemieckim do zrozumienia, że państwa sprzymierzone zdecydowane są raczej serwać konferencję ad hoc poświęconą w tym kierunku jakkolwiek ustępstwa na rzecz Niemiec. Na to zdecydowanie stanowisko państw sprzymierzonych wpłynęły także da wniejsze zastrzeżenia Niemiec co do tego, aby między paktem reńskim a traktatami wchodzącymi nie były żadnego rodzaju zwiazki, któryby łączyły w pewną ogólną całość. Ponieważ w tym przedmiocie zapadły już decydujące postanowienia pomiędzy Francją i Anglią, a nowocześnie odrzucając żądania i zastrzeżenia niemieckich zdaje się być zapewnione.

Jam też tu należy się nagły wyjazd sekretarza stanu Kempena do Bonna i który wobec przedstawionej wyżej sytuacji musi żądać o wywieśa socjalnych instytucji rady państw związków i prezydenta Hindenburga, którzy, pozwoili znaleźć wyzję z martwofunkcją, na którym obecnie stanęła konferencja w Locarno.

Kompromis angielski w sprawie umów arbitrażowych.

LOCARNO, 24.10. (Tel. wł.) Dziś rano w godzinach przedpołudniowych rozpoczęły się bardzo ożywione pertraktacje w sprawie traktatów arbitrażowych wchodzących. Chodziu zwłaszcza o kwestię gwarancji francuskiej dla tych traktatów. W tonach dobrej poinformowanych roszczeń w przytem wiadomości że delegacja Francji, chcąc umożliwić porozumienie z Niemcami i złagodzenie obecnej sytuacji zaproponowały kompromisową rezolucję łączą po łajj środku między stanowiskiem Francji, Polski i Czechosłowacji a żądaniem niemieckim. Kompromis ten ma iść w tym kierunku, że Polska zatrzymałaby swoje dotychczasowe sojusze z Francją ja-

ko gwarancję dla siebie.

W godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie głównych delegatów, poświęcone sprawie paktu zachodniego. Dyskusja dotyczyła statusu rency w Nadrenji. Prócz pewnego zgadzienia dotychczasowych poglądów opinii swoich nie powołał jednak żadnych decydujących p o postępowaniu. W przedsięwzięciu posiedzenia posiedzenia w ulicznych doniesieniach — dano Niemcom pogowała do zrozumienia że bez podpisania umów arbitrażowych pomiędzy Niemcami a Polską i Niemcami a Czechosłowacją pakt reński również nie wjdzie w życie, a tylko wówczas, kiedy i umowy wchodzące zostaną ostatecznie sformułowane.

Najkrytyczniejszy moment konferencji.

LOCARNO, 14.X. (Tel. wł.) W godzinach wieczornych w poinformowanych kółach politycznych utrzymywano, że nagrzewanie, które cechowało obrady dotychczasowe, zostało częściowo zlikwidowane. Wobec stanowiska odmownego stanoisk państw sprzymierzonych względem żądań Niemiec, delegacja niemiecka rozpoczęła dyplomatyczne wycofywanie się.

Niemieji jednak kolia te są zdania, że wobec nacisku i nieprzejmowania niemieckich kół nacjonalistycznych sekretarz stanu Kempena nie przyzwiezie zbyt potępiających instytucji delegacji niemieckiej. Panuje powszechnie przekonanie, że nadchodzi obecnie najkrytyczniejszy moment konferencji.

Misja p. Kempena w Berlinie.

BERLIN, 14.10. (Pat) Rada ministrów, na której sekretarz stanu Kempena zdawał sprawę z dotychczasowego przebiegu i wyników konferencji w Locarno trwała do godz. 1 w nocy. Ze strony Rady ministrów nie

pozycyiono żadnych nowych propozycji ani też nie postawiono żadnych nowych żądań. Rada ministrów przyla sprawozdanie Kempena do wiadomości.

Prezydent Reeszy przyjął dzisiaj przedpołudniem sekretarza stanu Kempena, który mu złożył sprawozdanie o konferencji w Locarno.

Kempen ma powrócić do Locarno dzisiaj wieczór.

Patwardźca się władomością przybyciu br. Ebuwa i br. Zecha do Locarno.

Jakie korzyści uczyniono Niemcom.

WIEDEN, 14.X. (Pat) „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Paryża: Prasa pryska potwierdza, że udzielono w Locarno delegacji niemieckiej pewnych koncesji wzmiem za podpisanie paktu bezpieczeństwa Briand miał przyrzec, iż oddanie strefy kolonjskiej, przytem ewakuacja ma być nastąpiła, niemniej Niemcy spełnili zobowiązania traktatowe.

Osiągnięto również porozumienie między Strassmaierem i Briandem w sprawie Zagłębia Saary. Nadto ma być przypisany na tym terenie termin plebiscytu, który według postanowień traktatu wersalskiego miał nastąpić do roku 15 lat po zawarciu pokoju.

W końcu została omówiona sprawa niemieckiego mandatu kolonialnego, przytem największe trudności czyniono ze strony Włoch. Przedstawiciel Włoch domagał się mianowicie, aby Włochy otrzymały kompensację w formie rozszerzenia ich posiadłości kolonialnych w Afryce.

Litewskie szczeni przeciw ugodzie z Polską.

KOWNO, 14.10. (Pat) „Litewski Zinios” pisze, że rząd litewski został zamuszony przez liczne protesty do odwołania delegacji z Kopenhagi i zagranicą komedii i kryzysem rządowym, wreszcie do postawienia nowego drogi swej polityki. Uroczono to wady stko nie ze względu na samą konferencję lecz z obawy przegrana zbliżającej się kampanii wyborczej. W całym kraju zorganizowano zbiórkę na rzecz zdobycia Wilna i w tym samym czasie wysłała delegację do Kopenhagi. Działalność organizację litewską zdobyła powiaśzającej i tego samego dnia wysłała delegację do Lwowa. Jak mowa, zapytuje „Litewski Zinios”, w demokratycznej republiki jak lekceważy opinie narodu i rzucić Litwę w objęcia Polski w chwili, w której Polska szuka zblizenia z Rosją, aby jej destruktywem względem narodu litewskiego wyzyskała da siebie?

Optymizm min. Beesza.

LONDYN, 14.10. (Pat) Wobec sprawozdawcy „Daily Mail” w Locarno no oświadczył dr. Beesza, że pomimo naważy niektóre szczegóły techniczne w przedmiocie umów arbitrażowych z Niemcami jest prawie zupełne.

Echa śląskie.

Samobójstwo defraudanta.

KATOWICE, 14.10. (telefonem) Wczoraj o godz. 3 jej popołudniu popełnił samobójstwo we wianem młodożenniku przy ulicy Kochanowskiej niejaki Jan Esterer korespondent „Katowickiego Banku” w Katowicach.

Peter pracował w dziele czeko wym i dopuścił się szeregu defraudacji śledzących powoznie sumy około 20 tysięcy zł. Peter wrócił do Katowic z przetrzymaniem w więzieniu, gdzie w mieszkaniu zjawia się policja.

Po uhraniu się, wyjął białawym ruchem rewolwer i wystrzelił w stronę podżwi się życia.

Polska pożyczka zagraniczą.

Kwestia wydzierzawienia jednego z większych monopolów państwowych wzmian za znaczną (około 500 milionów zł.) pożyczką długoterminową stała się już obecnie aktualną. Nieznane są wprawdzie dotychczas bliższe szczegóły zamierzonej transakcji, wiadomym jednak jest, że może to być mowa albo o monopolu tytoniowym albo o spirytusowym i to — w myśl przedłożenia rządowego — tylko o jednym z nich.

Przyczyny i cele tego kroku ze strony rządu są jasne: chodzi o utrzymanie większej ilości gotówki z zagranicy, co było zresztą zawsze dla nas najbardziej nagłą potrzebą. Od siedmiu lat zdawaliśmy sobie dokładnie sprawę z tego, że bez kapitału zewnętrznego trudno nam będzie dać sobie radę. Wszelkie jednak usiłowania w tym kierunku w czasie, gdyśmy nie posiadali ustabilizowanej waluty i tem samem znajdowaliśmy się niejako w ciągłym stanie bankructwa, nie wychodziły poza granice fantazji i marzeń.

Wprowadzenie zdrowej waluty i, złotego, było pierwszym krokiem sanacji, za którym siłą rzeczy musiały pójść drugie: otrzymanie pożyczki.

Charakteryzując dzisiejszą sytuację gospodarczą Polski, możemy stwierdzić, że posiadamy zdrową walutę, zrównoważony bezwzględnie budżet i możliwość zrównoważenia naszego bilansu handlowego. Są to jednak pozytywne rezultaty wyłącznie sanacji finansowej. Dla osiągnięcia zaś ostatecznej naprawy całością naszego gospodarstwa społecznego brak nam zasadniczego czynnika: dostatecznej ilości znaków obiegowych.

Wypadki ostatnich miesięcy wykazały jasno, że dalsze przeklekanie obecnego kryzysu gospodarczego może się stać niebezpieczne. Dlatego też dzisiejsza chwila jest najbardziej odpowiednią do otrzymania kapitału zagranicznego, w zaśmacha, że ten kapitał, szukając dla siebie rynków, zdawał sobie już od dłuższego czasu sprawę z tego, że jesteśmy przygotowani na jego przyjęcie i że organizacja dwa wielkie monopole liczyliśmy się z posiadaniem ich, jako środkiem do otrzymania przyływu zewnętrznych kredytów. Świadczą o tem najlepiej bardzo liczne propozycje równoczesne z różnych stron.

Kwestia konieczności otrzymania pożyczki zagranicznej nie podlega oczywiście żadnej dyskusji. Należy jednak przedstawić się sprawą formy tej pożyczki i to w zasadniczym jej punkcie.

Nie można ukrywać, że znajdujemy się dziś w bardzo ciężkim położeniu, które panika wyolbrzymiła do rozmiarów katastrofalnych, niewątpliwie ten czynnik paniczny czyni je cięższym, niż jest w istocie. Frzećcy obywatele, narazony na szereg a niejących lub większych nieprzygodzeń osobistych, gotówby był zgodzić się na wszystko, byle tylko „lepiej”. Na tem też leży podłożo planu o najwymyślniejszym odwołaniu Banku Polskiego w ręce zagranicznego kapitału.

Natomiast można zgóry przewidzieć, że skoro sprawa wydzie-

rze na porządek dzienny, wielu obywateli będzie miłośni przyznajmniej w głębi duszy liczne zastrzeżenia, dotyczące nie warunków lecz samej zasady.

Tymczasem w tej chwili najzwyklejszym dla nas jest oddanie któregoś z monopolów, co w niczem nie zaszkodzi ani gospodarstwu publicznemu, ani narodowemu, przeciwnie: otrzymane kre-

dyty dadzą nam możność ostatecznej reorganizacji. O innych formach pożyczki nie możemy w tej chwili myśleć. Na oczekiwanie zaś lepszej sytuacji, w której moglibyśmy się spodziewać nawet otrzymania bezterminowych rent czy innych form pożyczek przedwojennych, — napewno nikt w społeczeństwie nie chciałby się zgodzić. A. K.

List z Paryża.

Szkolnictwo polskie w Francji.

Wzrost i inspektor szkolnictwa polskiego p. Piotrowskiego.

(Od wiśnego korespondenta „Iskry”).

Paryż, dnia 9 października.

Wychodźstwo polskie w Francji, nasza czwarta dzielnica, zostaje dla nas uwarunkowane, czy zgłże w morzu gallo-normandzkiej. Czy podzieli losy polonijnego-amerykańskiej, czy też będzie miała „Pańów Balcerów” karciuchęchych spuścizny Kurytyby i Parany? Czy zachowa swą polską barwę i zachwale jak „wesłałcy”, czy raczej wzorem zesłańców sybirskich z serc swych czyni niekrytyk, wierzący sentymentu polskiego? Czy tęsknie za polską jesienią wracać będzie rokrocznie z „Sakawo” pod sió miłana strzechę, czy też zadowolone losem lub zwiedzone przemijającym szczęściem ostatecznie udele się wczajnym w obcej ziemi?

Jedną jest tylko odpowiedź na to naglące pytanie, a jest nią — szkolnictwo polskie w Francji. Tymczasem opinia jaka kraj roztacza nad niem jest złośliwa, a włączywszy pod uwagę obryznie zakłóci pełnięcie udeleń przez Rzeszę szkolno niemieckim w Polsce, wprost żądania. Urzycanie polskości w tutęszym wychodźstwie obok obojętności naszego społeczeństwa napotyka jeszcze na dwie inne przeszkody. Są niemi zupełnie niezręcznie rozumiane i nie wcale francuskie do tworzenia i organizowania mniejszości narodowej we własnym państwie oraz akadochowieństwa, które w asymilacji emigrantów polskich widzi wzmożenie katolicyzmu w Francji.

Zwróciłmi się do Prasy z próbą o wywiad dla „Iskry” do osoby najbardziej miłanym, inspektora szkolnictwa polskiego w Paryżu, Ananiasa Polaka i przesłał komiśi oświatowej Fow. opisał kulturno-społeczny nad robotnikami polskimi w Francji, p. W. Piotrowskiego. Nazwisko chlubnie zapisane na kartach historii walci z ruską iątką szkół w „Przywiliśniu”. W Polsce odrodzonej zajmował p. Piotrowski stanowisko nacelnika wydziału oświaty i kultury magistratu m. Warszawy, a ostatnio przeprowadził badania nad szkolnictwem polskim w Brazylii i Kanadzie.

Odrzuć chciałbym zaznaczyć — rozpoczęła nasz mił rozmowa — że do tej pory polska polityka szkolna na tutejszym gruncie nie posiadała linii prostej i zdecydowanej. Wychodźstwo nasze zbyt krótko znajduje się we Francji, aby już teraz można je stać walidować jako szalone. Toteż na to odpowiednio do tego dostróży system szkolny i programy. W tych warunkach nauka 30-tygodniowej reszty naszej dziatwy może być jedynie doroczną.

— A jakże są — pytamy wiedział prawilnym białogiem — podstawy prawne organu naszego szkolnictwa? Odeń! Otóż za ich podstawą służy nam aneks do konwencji wychodźczej ogólnej polsko-francuskiej. Aneks ten opracowany jest w formie listu wystosowanego przez pretesa Konfederacji kupań i związków przemysłowych (rodzaj Rady Związku Przemysłowców Złotych) i zatwierdzony w Paryżu oraz zatwierdzony obszarem spustoszonych do przedwładniczego ówczesnej delegacji polskiej. Od nazwiska swego autora aneks jest ogólnie pod nazwą „listu Peyerimhoffa”. Treść jego sławo zobowiązuje do stroyi wspólnych organów do tworzenia szkół polskich w tych osadach fabrycznych, gdzie znajduje się

najmniej 65 dzieł polskiej. W przedmiotowym wypadku dzieł uczęszczające do klas francuskich otrzymują tylko tak zwane „mailliter”. Jest to określenie niejasne, dające powód do różnorakiej interpretacji, a zatem do sporów i nieo-rozumień. List Peyerimhoffa posiada obok wielu innych (z zasadniczą wadę, że obowiązuje tylko na obszarach, na których istnieje powyższe organizacje, a więc w wielkich skupiskach przemysłowych północno-wschodniej Francji i na terytorjach spustoszonych przez Niemców obecnie odbudowywanych.

Natomiast Polacy zatrudnieni na polaci Francji pomiędzy Rodanem. Loarą i Pyrenejami nie korzystają nawet z tych skąpych udogodnień. Kłóweż pozostają bez żadnej pomocy kulturalnej przyodbywającej rodzinie zatrudnione jako robotnicy w farmach nieraz bardzo oddalonych od miast. Obecnie więc korzysta z klas polskich najwięcej 4 do 5 tysięcy dzieł, podczas gdy przelazo 24 tysiące dzieł całe spędzą bez opieki na ulicy. Bardzo mało stażowało się uczyć z akół francuskiej. Z temi nauką będziemy mieli trudność, ponieważ wiele z francuskich zapomniało już iść z miłw. nauki polsku. Cała trudność polega na tem, że rodziców musimy uczyć o francuski a dzieci do polsku, przyczem rodzice są w stosunkowo gorszym położeniu, gdyż niezaogólnie jątką zmniejsza opolowę ich wartość wytwórczą.

— Z każdego słowa p. Piotrowskiego przebija głęboka znajomość stosunków, co pozwala mi uuzredzić nasze

— Jak dotąd wyniki osiągnięte w klasach polskich nie są takie, jakich należałoby oczekiwać. Różnolność programów sprawia, że ukończenie tych klas nie uprawnia do korzystania z państwowego nauczania średniego. Młodzież, która z nich wyszła z trudem znalazła zajęcie typowo niestale i wiele do dalszego postawiającego: chłopów do powiśk, dziewcząt w kwiatlach i t. p. Dowodzi to, że szkolnictwo nasze postawione same sobie rozwinięło się w zgola niewłaściwym kierunku.

Należy je ująć nie z punktu interesu państwowego, z punktu tej czy innej polityki emigracyjnej, lecz przedewszystkiem z punktu widzenia korzyści wychodźcy. Zamierzam więc myć jest, o ile i jak siłąsi konwencji na to, zorganizować i poleżyć główny nacisk przedewszystkiem na „dozucenie” polskie. O wiele większą bowiem korzyść odnosią dzieć polskie uczęszczające do szkół powstałych a później za wiodływe francuskiej, niż znajdujący się w nich i w innych miastach. Działaniem zaś do przyniesienia do celu przyniesionym im języka, religii, historii i geografii polskiej. Miećce pragmatyka miłw wyistotno powiędzieć się wadza w intelektualnym wyasiłowaniu na stopędoś do szkół średnich w Polsce, co zresztą już zapoczątkowaliśmy. Nie zapomniamy także o nauczaniu, dla których istnieją w Paryżu i w Lille daszające się kursy fachowej i uarw — tet ludowy.

— A konfederację z p. Dubanem — wyciągnięty — dyrektorem francuskiego urzędu emigracyjnego do wadzieliśmy się, że nauczanie polskie odbywa się w ad-derszających warunkach...

Takie jest oczywiście zyczenie rozumne rządu francuskiego, jednak w zęknieniu z życiem iraci wiely, zmzone ustąpić wymaganiom rzeczywistosci. Nawalicyte polscy, ktorob liczona waha się obecnie pomiędzy 80—100 są zresztą nie pracą. Na niedzielnego z nich wyłaził narzadko do 500 dzieł. Dordz pozazszykado ze strony rodziców zajętych pracą nie istnieje, frekwencja wiely, zwłaszcza w miesiacach letnich zmniejsza się w sposób niezgodnie nie spotykany. Zasadniczo nauccylice otrzymulie to samo mieszkanie co urzędniicy fabryczni, skazają się jednak niekiedy na zaniżeniu, tam tylko lósko i medycje. Poładany sposób rozważania kwestii ich uposażenia materialnego, jaki basował się przez przeniesienie ich na wolne etaty Ministerium W. R. i O. P. został zaniechany wobec sprzeciwu Ministerium Skarbu ze wzgledów oszczędnościowych.

Udeleńca ogólnie istniejąca sytuacja nie moze na uwatęć jej sta zadawalniejszą, glemniej jednak przedewszystkiem byłoby trąbić o alarm. Zdatiem moiem cała sprawa oświaty wyczołższej aczkolwiek znieobna, moziłwa jest wszakże do odrobienia od pocatku przy wladciwem zrozumieniu jej przez czynnik do decydującego w kraju.

Polscy polnych energii i otuchy słowach, zęgnajac zasłużonemu obywatela nie bez goryczy myślicielny o wadkach i swarach partjy dziełnicowey, udeleńca oszczędzily naszej emigracji, utrudniając urzeczywistnienie narodoego dzieła.

Jan Krzemień.

Czesi przeciw polskim ograniczeniom importowym.

Czesi są dobrzy kapkami i w polityce swej poslugują się tylko owożeniem kupiectwim. Z tych zalożeń wychodzą, są ostatnio bardzo zniepokojeni polską polityką ograniczenia przywozu do Polski. Ostatnio „Narodni Listy” daja wyraz swemu niezadowoloniwu z zarządzeń rządu polskiego, ograniczających import towarów z zagranicy w artykule: „O potrzebie rewizji układu handlowego z Polską”.

Pismo to zaznacza, że polska polityka handlowa stoi w sprzeczności z tymi nastojami polskiego swiata handlowo-przemysłowego, które do prowadzily w swolm czasie do zawarcia układu handlowego pomiędzy obydwoma państwami.

Wskazuje ograniczeń rządu polskiego grozi Czechosłowacji dalszy wzrost deficytu bilansu handlowego z Polską, w kolcach zaś przemysłowych Czechosłowacji, zaniepokojonych zarządzeniami Polski ustala się przekonanie, że zawarty z Polską układ handlowy utracił faktycznie, swe znaczenie i że nieodwołalnie potrzebna jest rewizja tego układu.

Pismo donosi, że niektóre firmy czeskosłowackie zwróciły się do konsulatu polskiego z żądaniem zwroćenia im opłat legalizacyjnych, wnieionych od towarów, przeznaczonych na eksport do Polski, lecz z powodu wadliwych ograniczeń, faktycznie nie odprawionych na miejsce przeznaczenia.

Uroczystość Nieznanego Żołnierza.

W Warszawie w wielkiej sali szkoly podchorążych odbyło się zebranie komitetu honorowego dla uczczenia pamięci Nieznanego Żołnierza. Towarzystwo komitetu zagłogł gen. Suszyński, potem odczytał porządek dzienny oraz program uroczystości złożenia zwłok Nieznanego Żołnierza w mauzoleum na pl. Saskim, która wyznaczono na dzień 2 listopada do r. 1926. Enkhamacja zwłok nieznanego żołnierza odbędzie się w Lowicy 24 go października. Zwłoki zwłoki zostaną przewiezione do Warszawy.

Pomierajcie L. O. P. P.

Jesiennie rymy.

Na siemi ściele się już dym
 I słodko doryć późno wstaje;
 Trzeba jesienny skłębic rym,
 Także już może objąć...

Na wieg czas wziąć z leni chródt
 Liść na topoli się czerwień,
 Zmaruszek spozostreć w mych ust,
 Wieg wiadł oddaszci dzień jesiol.

Plaków przelotych smilki gło,
 Miał wronow sądział ustelst...
 W czepymem szalid stw wlos,
 Nic nie pomoże, idzie jesiol

Lecz się naturę zenił ten
 Włosa na zawse pół nie ruci,
 Leno zostanie sliwy wlos
 I to, co było, już nie wróci...

K. C-rik.

MIGAWKI.

Zredukowana szkapa.

(c) Na podwórku magistrackim
 apokalem dzień Kasztana idącego ze
 spuszczoneą głową,
 W niewesołeni mydłani w kofsmim łbie...
 — Jak się masz, starwi!

— Kół podłoił poczeiwe, zażwawio-
 ne oczy i spojrzal na mle z wyrzu-
 tem za moje niewczesne pytanie
 — Sam, człowieku, pieszce cuda
 o Delahaja, a później pytasz z giu-
 pla frant, jak mi się powodzi...

— Zrobiło mi się przykro, czulem
 bowiem, że popolemiem wobec Kasz-
 tano-powazy nieakt.

— Kół tymczasem, pochylwszy łeb
 nad jakąś uliczną dziurą magistracką,
 tak się cicho uwarzył:

— Wiołem prezidenta Jankow-
 sheba. Dotarza był. Poklepywali
 przyjeźno po grzbicie, obruko łow-
 na nie zawalił. Dobre były czasy.
 Podnosił się łeb do góry, bo wie-
 działo moje konicie serce, że mu
 najpierwszy rumak w całym mieście...
 Teraz przayżył lnu czasy, inni lu-
 dzie i Delahaj. On teraz będzie wo-
 ził władze, a ja...

— Coż ty?
 — Kół w rozkłaonie machnął ogio-
 neth.

— Do dorozki zaprzagnął się
 niezapowole. Zresztą i tam nie inte-
 re. Autobusy i Fordy wiada przy-
 nie. Wiesz, co mam z sobą zrobić na
 stare lata.

— W tej chwili z garzą wyucpiło
 się blyżaczce, nowitkie, elegancie,
 usmiechote, czerwone auto... Dela-
 haj! Zaburczak beczelnie. Pewne
 siebie, impetynnicnie, przesuńto się
 cicho i zwinie tuż obok nosa kof-
 szkiego, bryżając hłotem w oczy
 Kasztana.

— Bodać się pokręcił Budaj ci
 wszystkie gumy popękały, przybydo-
 Wymyślając swemu z ciekście-
 mu rywalowi, ruzwił Kasztan za nim
 z kopyta. Lecz nie dogonił Delahaja.

Było to wid się zredukowanego ko-
 ma. Stanał bezradnie na środku ulicy,
 zresztie pełne blyżaczki groziły i za-
 ukwit w pył z kającego w odda-
 li Delahaja. Potem, widząc swoją
 bezradność, postąpił się zastroważo
 jako bezrobotny.

— Naogół w dalszym ciągu Kasz-
 tan zachowuje się spokojnie jedynie
 na widok Delahaja i rzednego Mosz-
 kowskiego przyjeżdżającego potawia.
 Pierwszy budzi w nim gpele, jak
 zwycięski współzawodnik, redny zaś
 Moszkowski naraził się czworono-
 go-tem, że on to podobno dostarczył
 i sprzedał Magistratowi czerwone
 auto.

Ostrzegamy przeto po przyjeździe
 Kasztana Moszkowskiego, aby u-
 nikat Kasztana, o nieczarce bowiem
 nietrudno i miasto mogłoby stracić
 jeden z najpowożniejszych hilarow
 w radzieckiej Komaj! skarbowej, wku-
 tek czego nie miały byo wymuna-
 rzyć Radzie miedzkiej, alczego prze-
 kroczony został budżet miasta, który
 przewidywał o wiele mniejsze sumy
 na kupno samochodu, niż wyduło na
 Delahaja.

Elektryczna palarnia kawy p. l. 6791

„GUATEMALA“ Sn z opr. odn

Sosnowiec, Aleja Nr. 21 Telefon 8-90

Poleca codziennie świeżo paloną kawę różnych gatunków i weso-
 leny artykuł zastępczy KAWĘ SŁODKĄ, SRODOWANĄ.
 Najtanież srodka zakupu dla pp. kupców wojsk i instytucyj

Sadowa 3 Sosnowiec. Telefon 2-30

WESOLA NOWINA!

Ukraiński kwartet artystyczny w „ZACISZU“.

Mamy zaszczyt donieść Sz. Klietentli, że z dnem 15 b. m
 (o d c w a r t k u)

zangą zowaliśmy na stasie występy ukraiński kwartet artystyczny
 na dramulach, białejkach i przy skompanjamentcie fortepianu.
 Dobry instrument w orkiestrze na polu muzycznym stanowią

NOWOSCI!

Zespół kwartetowy smoloni oryginalnymi produktami na wszystkich dotych-
 czasowych wystawach zdobył ogromne powodzenie u publiczności i w orszacie polskiej
 Spozuwamy się więc, że koncerty kwartetu artystycznego zdołają również i
 u nas silnie podnieść i rozszerzyć w najszerszym zakresie, kucba pod kierownictwem
 pierwszorzucnych artystów, w Warszawie, na je krajoie i zagranicą.
 Obsługa reżyserska i techniczna reżyserskich widowisk.
 U R E N C Y J N E I
 6858 Z pozowaniem!

Ws. oświadczenie Cukierni i Restauracji „Za cizze“.

Sadowa 3 Sosnowiec. Telefon 2 30

Kronika Zagłębia.

KALENDARZ.

Dzień Teresy i Jadwigi.
 jutro Jana Kapistrana.
 Wsch. słońca 6:4
 zach. „ 5:07

15 LISTOPADA

Z TEATRU.

Dzień 6 godz. 8 wieczorem inauguracji
 wiecej rozpoznie przemówienie, po-
 czem artysty odegrają „Marcowego kawle-
 za” Białoskiego i zakodczy archydielo Wy-
 pięskiego „Sędziwoj”. Dekoracje i kostju-
 my nowe.

W piątek teatr nieczynny.
 W sobotę „Najlepszy sposób na żony”
 W niedziele jak zwykle dnia przedsta-
 wienia popołudniowe o godz. 4-iej; wie-
 czorowe o 8.

W poniedziałek teatr nieczynny.
 We wtorek „Codziennie o 3-iej”.

Teatr na „Saturnie”.

W piątek dnia 16 artystki teatr soso-
 wieckiego odegrają w roli głównej „Naj-
 lepszy sposób na żony”. Początek o godz.
 8-iej. Dochód przeznaczony na cel dobro-
 czynny.

Teatr w Będzinie.

W piątek dnia 16 w teatrze „Czoro-
 wy” wystąpił ulicznicy Warszawy K. Niewi-
 rowska przy udziale J. Sobolewskiej, K. Dem-
 bowicza, W. Julca, W. Elszky i innych
 Pecc. e. g. 8/10.

Teatr w Dąbrowie.

W poniedziałek dnia 19 artysty teatrów
 teatrów warszawskich z K. Niewirowską
 na czele w teatrze „Kometka”.

Teatr Polski w Katowicach.

Czwartek przedstawienie zawiązane
 Piątek premiera „Pokołowska szuka miej-
 sca”
 Sobota „Pan Naczelnik” to ja.

Od Redakcji.

W dzisiejszym numerze „Iskry”
 zamieszczamy artykuł sosoowieczan-
 p. Adama Gostomskiego, prezesa
 „Polsk Kola Akademickiego w Sta-
 nach Zjedn. Ameryki”, zdającego o-
 becnie doktorat na wydziale ekono-
 micznym uniwersytetu „Columbia” w
 Now Yorku.

Nieczelnie od tego nadmieniamy,
 iż p. Adam Gostomski jest kie-
 rownikiem departamentu zagranicze-
 nego w nowolorskiej firmie „Moody
 Investors Service”.

wydaje 3 korce kartoni na moiejazh
 rodzinę i 5 korcy kartoni na rodzic
 liczenie. Bezrobotni, pobierający
 zapomogi płacą 1/3 ceny. Ogolem
 Magistrat wyda 9 tysięcy korcy kar-
 toni.

Z sądnictwa

Dotychczasowy sądzia dleczcy po-
 wiatu Wieluńskiego, D. Mieczysław Idz-
 kowski, został mianowany sądzia pokoju
 w Dąbrowie. Tym sposobem dąbrowski
 sąd pokoju posiada obecnie 3 sądników.

Sprotawiana.

Dzień 6 godz. 6 wieczorem na ple-
 banji w Sosnowcu odbędzie się po-
 siedzenie Komitetu ratunkowego, a nie
 Kola przyjaciół akademiki polskiego,
 co niniejszym protujemy.

Oryginalny powód do redukcji.

W związku z mającą nastąpić od
 nowego roku stabilizacją pracowni-
 ków państwowych, dokonawano jest
 obecnie gruntownego zliczania liczeb-
 niości państwowych i redkowania nie-
 wygodnych pracowników.

Za powód do redukcji służy naj-
 częściej osławiony paragraf 116, nie-
 kiedyż zaś wystarczy zle związanej
 krawal lub kształt nosa pracownika,
 którego ustawa się być najmniejszą
 czerwoną. Obecnie wydawamy się
 jeszcze o jednej przyczynie, powo-
 dującej redukcję.

Jest nią za wysoki stopień słu-
 zbowy, którego dosłuszy się pracow-
 niki w ciągu kilkoletniej służby, a
 nie odpowiadający zdaniem czyn-
 ków mierzających się z nim danego
 pracownika. Tego rodzaju pogląd
 świadczy najlepiej, iż przedzwyc-
 kiem gruntowna redukcja winna być
 przeprowadzona od góry, gdzie mimo
 wszystko, jest jeszcze bardzo duzo
 tepego biurokratyzmu, tak skłoniwo-
 dnie dla państwa i społeczeństwa.

**O wysyłanie dziatwy szkolnej
 do domu.**

Jak już pisaliśmy, władze szkol-
 ne zabroniły wysłania do domu
 dziatwy szkolnej, której rodzice nie
 uiszcili opłaty szkolnej.

Mimo tego zakazu, dowiadujemy
 się, iż w niektórych szkołach średnich
 Zagłębia w dalszym ciągu, kierow-
 czki szkół wysyłały do domu dzieci,
 za które rodzice z tych lub innych
 względów nie wnieśli w terminie o-
 platy.

Każdy rodzic, iż szkoły mają,
 także dursie i terminowe zabawiania,
 w każdym razie wysyłał powyższy,
 jak również codziennie przypominale
 dzieciom o uiszczeniu zaległości, u-
 ważał należy za wysoce niepożądaną.

Powrotne bilety kolejowe.

Od dzie wje wprowadzono na
 odcinku Katowice — Dąbrowa po-
 wrotne bilety kolejowe, przyczem za-
 znacznych trzeba, iż udogodnienie to
 nie obejmuje stacji Będzin, czyli da-
 wnego stacja Będzina.

Miemy nadzieję, iż w miarę roz-
 woju ruchu autobusowego i ewentu-
 alnego uruchomienia tramwajów, osła-
 wione porządkiem na kolejach na-
 szych ulegną dalszej poprawie i wład-
 ze kolejowe wprowadzą jeszcze nie-
 jednokrotnie dogodności celom zwięsz-
 czania frekwencji na kolejach.

Po zdawnianiu ruchu targowego.

Istnieje wprawdzie szereg prze-
 pisów, mających na celu unormowa-
 nie ruchu na targach, przepisy te
 jednak nie zostały dotychczas, dzięki
 czemu nie widzi się poprawy i wiele
 błozek w dalszym ciągu trapi za-
 równo sprzedawców jak i kupujących,
 to też z uzaniem trzeba zaznaczyć
 zarządzenie policji w Będzinie, która
 netykielo gruntownie uprządkowała
 ruch na obywatelskim targowisku, lecz
 patrowiele wszystkie przedmiokcia ur-
 niemożliwiają handlarzom skupywa-
 nie artykułów żywnościowych od sdn-
 żających na targ wiesnioków.

Dzięki tym zarządzeniom, na tar-
 gach panuje porządek, a co najważ-
 niejsze, sprzedawcy i kupujący nie
 muszą odsunąć od handlu pokatnego
 pośredników i handlarzy.

Możemy system ten dalo się roz-
 prowadzić także w miastach sąsied-
 nio.

**Posiedzenie Rady miejskiej
 w Będzinie.**

Dzień więc o godz. 7 wiecz. odbę-
 dzie się posiedzenie Rady miejskiej
 w Będzinie, celem dokonania wyboru za-
 rządu miasta oraz powołania kilku komisji.
 Zagmatwana sytuacja w Radzie mi-
 ejskiej uległa po posiadzkowym posie-
 dzeniu jeszcze więkшому skomplikowa-
 niu, to też jest siaba nadzieja, gdyż u
 się na dzisiejszym posiedzeniu dokon-
 a wyborów zarządu miasta, gdyż w spr-
 wie tej w dalszym ciągu niema porozu-
 mienia i jedynie tylko Zjednoczenie Pol-
 skie i P.P.S. zajęły zdecydowane sta-
 nowisko, natomiast Zjedn. i Solidarność
 popierała idzie bez wyjątku licząc wy-
 wodnie na jakiś nieprzewidywany
 otocznokni, któryby ułatwił im wyjście
 uwentualnie pomogłoby do zawarcia „do-
 norowego” kompromisu.

W każdym razie sytuacja jest isto-
 nie ciekawa, nie też dziwnego, iż całe
 Zagłębie z zadowolaniem śledzi prze-
 bieg sprawy i oczekuje rozwiania, które
 tak opornie postępuje napród.

Obywatelskie stanowisko.

W notatkach naszych, dotczących
 kupna przez skarż państwa pańska Schb
 na pomieszczenia dla bezrobotnych, wro-
 tnie dopiero dowiedzieliśmy się.

P. rejent Rąkowski, u którego ro-
 biona była umowa zrzek się swego ho-
 norarium, które w tym wypadku wyo-
 siono kilka tysięcy złotych na rzecz skar-
 bu państwa. To ciche i obywatelskie
 stanowisko p. rejenta Rąkowskiego od-
 licy z uzaniem podnieść.

Kartofle dla bezrobotnych.

Magistrat dąbrowski postanowił
 zakupić 3 tysiące metr. kartoni po zi-
 5/10 za koronami dla bezrobotnych, przy-
 czym 1/3 pokryje Magistrat, 1/3 woje-
 wództwo, reszta zaś bezrobotni.

Będzie to, naturalnie, dużem udo-
 godnieniem dla bezrobotnych, których
 Dąbrowa posiada około 700 osób,
 oświadczam tylko, czy większość z
 nich będzie w stanie zdobyć się na
 wiet tak duży wydatek, celom
 zapozatrzenia się na zimę w ten arty-
 kul żywnościowy.

Wydawanie kuponów na kartofle.

Od wczoraj Magistrat soso-
 wiecki rozpoczął wydawanie kuponów na
 kartofle dla bezrobotnych. Magistrat

„Swoj do swego”.

Donoszą nam czytelnicy, iż baszto to, stanowiące świąty obowiązki każdego Polaka, realizuje w sposób wysoce niewiaryczny straż obywatelna w Sosnowcu, która np. aże do zabawy tanecznej zamawia w drukarni żydowskiej, placząc za to potężnie wnosząc niepotrzebny barasz, gdyż drukarnia ta nie mogła wykonać zamówienia i robotę oddała innemu przedsiębiorstwu, biorąc naturalnie za pośrednictwo grubą prowizję.

Czyż istotnie nie można było zamówienia oddać bezpośrednio drukarni polskiej?

O dokonczeniu szkoły.

Magistrat sosnowiecki wystąpił z wnioskiem do Rady miejskiej o dodatkową kredyt w sumie 25 tysięcy zł, na dokonczenie budowy szkoły przy ul. Kościelnej. Chodzi tu o pokrycie dachem budynku, który prawie jest już wykończony.

Oświata pozaszkolna w Dąbrowie.

Za niewyłącznie dodatek objaw należy uważać dotychczasowe zajęcia kursami wieczornymi dla dorosłych w Dąbrowie miejscowego społeczeństwa, zwłaszcza zaś klasy robotniczej, która pomimo trudnych obecnie warunków ekonomicznych, iście uczęszcza na wspomniane kursy.

Dotychczas na miejskie kursy wieczorne uczęszcza przeszło 900 osób. Kursy podzielono na trzy ogniska, gdzie wykłada 35 all naukowych. Kursy powyższych kursów czynione są także kursy wietczorne przy państwowych gimnazjum męskim, tam jednakże, skutkiem pobierania pewnych opłat, frekwencja jest stosunkowo nieduża, co już rzeczą zrozumiałą, gdyż dla robotnika każdy wydatek ma dziś znaczenie.

W sprawie miejskich kursów trzeba zaznaczyć stanowisko Magistratu, który pomimo niesprzyjających warunków popiera wydanie tego rodzaju oświaty, wydając miesięcznie przeszło 3 tysiące zł, na prowadzenie kursów.

Kto się nim zapiekuje?

Piszą nam z Zabkovic: Od kilku dni w Zabkovicach tuła się 16-letni bezdomny chłopiec-sierota, śpi w nocy po zaułkach lub w otwartem polu. Oprócz tej niedoli, cierpi na chorobę wst. Podobno pochodzi z sąsiedniej wsi, Biedowa. Przykre jest patrzeć na cierpienia i niedolę nieszczęśliwego, którego należałoby umieścić w przytułku lub szpitalu na koszt gminy.

Mimowolna złośliwość.

Pewnemu małżeństwu umarł kilkoletni chłopczyk, pomimo nienichnych starań lekarza uratowania życia małżonka.

Rodzice rozpaczają. Rozpaczają też starsza siostrzyczka zmarłego, widząc już rodziców, gdy powiedziała jej, że braciśzek przenosił się nawzajem do grona aniołków.

Wreszcie podchodzi do matki i powiada: „Prawda memsusu, gdy Bozia potrzebuje nowego aniołka, to gdzie do doktora?”

Także pomoc.

- Czy twoje pań pomaga ci przy rotowaniu łodzi?
— Pomaga i to bardzo.
— W jaki sposób ci pomaga?
— W całkiem prosty, nie zjawia się nigdy, do kuchni.

Kino Teatr „HIDZLAROWY”
Od poniedziałka 12 października i dni następnie.
„Ten, którego bija po twarzą”
serja 11-ga 12 aktów,
będąca zakończeniem filmu
„Golgota uczelni Kobiet”.
Uwaga: początek seansów o godzinie 8 i 10, a ostatni o godzinie 10 i 12.

4 ↑ p.
JOZEF NIEWIAROWSKI
Magister S. T. Emeryt-Prekiet Szkołi Średnich Długotletni Kapelan Kościoła w Granicy (Mazek). Honorowy Kanonik Kapituły Kieleckiej
Zmarł w dniu 13 października 1925, o Opatrzony Sakramentami Sw.
Przeżywszy lat 79.
Ekspozycja zwłok odbędzie się: za domu do kościoła parafjalnego w Granicy (Mazek) w czwartek, o godzinie 10 i 12.
Zabawośćwstwi i wyprawdzenie na cmentarz miejscowy w piątek o godzinie 10 i pół
RODZINA.

Podarunek dla szkół.

Spis szkół obdarzonych przez firmę „Kados” przyrzadami szkolnymi.

Przed kilku dniami ogłosiłmy, że katowicka firma „Kados” (3-go Maja 12) chce rzucić za naszem pośrednictwem materiały szkoły w Sosnowcu i mapę i licznica Polski oraz 30 sztuk globusów. Przedmioty te już niedawno z Katowic 1 — jak się okazuje — są bardzo cennym podarunkiem obywatelskiej firmy.

W tej sprawie porozumiewaliśmy się z prezesem Polskiej Macierzy Szkolnej ks. szambelanem Pienkiewiczem oraz z inspektorem szkolnym w Sosnowcu p. Winiarskim, który podał nam listowe wykaz szkół w Sosnowcu, które nie posiadają globusów, oraz spis szkół w powiecie, którym przydadłyby się globusy. Okazuje się, że przeważna część szkół jest zaopatrzona w ten środek naukowy.

Po dokładnem rozpatrzeniu się, w myśl intencji szlachetnego przekaźcy, przekazane do naszej dyspozycji przedmioty rozdzieliliśmy w następujący sposób:

Mapę i licznica Polski przydzieliliśmy szkole w Sosnowcu № 6 i 1 prosiemy kierownika p. Jana Kosińskiego o odebranie jej.

Globusy mają odebrać następujące szkoły: № 11 (w Modrzewowie), № 15 i 10. Kierowników tych szkół:

pp. Wł Jagiera, Zofię Cichowiczówną i R. Zawadzkiego prosimy o odebranie globusów.

Do szarych list globusów przydzielamy następującym szkołom: w Czeladku № 2, w Grodzcu № 1, w Zawadzie № 4, w Siewierzu, w Zychowicach gm. Bobrowicki, w Siemogosim, Oszarowice, w Łosofu, w Sosnowcach gm. Kromolów, w Marcjnowie gm. Poręba, w Rudnikach gm. Włodowice, w Górze Włodawskiej gm. Włodowice.

W ten sposób rozdzieliliśmy 14 globusów, po które kierownicy wymienionych szkół zechcą się zgłosić w administracji „Iskry” w Sosnowcu (ul. Dębińska 1). Oczywiście żądanie z pp. kierownikami szkół nie chcemy łączyć osobiste, prosimy jednakże o przekazanie nam obojętnych powiastwań odbioru i upoważnienia kierownika szkoły do odbioru tych globusów, które przy sposobności odbioru od nas globusy. Począł ich bowiem nie możemy odsyłać.

pozostałe więc jeszcze w naszym depozycie 16 globusów. Jeśliby która ze szkół polskich w Sosnowcu czy w powiecie, pominęła w powyższym spisie, potrzebowała globusów, zechce się do nas zwrócić listownie.

Oświata pozaszkolna w powiecie Bezdzińskim.

Na ostatniej konferencji nauczycielstwa wykładowego na kursach oświaty pozaszkolnej w powiecie Bezdzińskim, a uorganizowanych przez Sejmik bezdziński, uczestniczyli: Inspektor szkolny p. M. Winiarski, zastępcy pp. P. Ormaldczyk i J. Lipiński, członek powiatowej komisji oświaty pozaszkolnej p. J. Zebrowski, delegat centralnego biura kursów dla dorosłych p. K. Frelek, referent spraw kulturalno-oświatowych w sam rządzie gminnego p. U. Kobylecki oraz kierownicy 14 nauczycielstwa szkół powiatowych w liczbie 81 osób.

po zagaleniu posiedzenia przez członka pow. komisji oświaty pozaszkolnej, p. F. Zebrowskiego, na przewodniczącego zebrała zaproszona inspekcja szkolnego p. K. Freleka, poczem delegat centralnego biura kursów dla dorosłych p. K. Frelek w dłuższej prelekcji wyjaśnił zasadniczy cel ognisk oświatowych, których głównem zadaniem jest uruchomienie kursów dla dorosłych i młodzieńców i w związku z tem bibliotek powiatowych, poczem sprzeciwiał się zadaniu tego rodzaju spraw oświatowych na terenie powiatu Bezdzińskiego, dzieląc ogniska na trzy, a mianowicie: I typ ogniska objęmuje w swym zakresie wiadomości początkowe 4 klas szkoły powszechnej, II typ ogniska wiadomości V, VI, VII klas szkoły powszechnej, zaś zawiązując jednocześnie, iż przy trzech godzinach lekcyj, odbywającej się 3 razy tygodniowo, kurs początkowy I typu winien trwać 4 lata, natomiast kurs II typu przy 15 godz. tygodniowo winien trwać 1 rok.

Na teple wskazał, iż organizacja ogniskowa, ujęta będzie w regularną, z projektem którego znajomi nauczycielstwa formułującą projektem, że instrukcja o obowiązku kierownika ogniska, oraz instrukcja o obowiązkach nauczyciela, wykładającego na kursach oświaty

pozaszkolnej, zostanie przez powiatową komisję oświaty pozaszkolnej ogłoszona i w związku z tem zapewniona do nauczycielstwa, by w interesie rozwoju ognisk obowiązkowo określone instrukcjami były ściśle przestrzegane.

W dyskusji nad powyższymi referatem kierownik szkoły w Strzemieżycach p. Musiał postawił wniosek, ponary przez delegata centralnego biura kursów dla dorosłych, dotyczący podjęcia inicjatywy zwolnienia w najbliższym czasie konferencji nauczycielstwa wykładowego na kursach oświaty pozaszkolnej w całym powiecie iaczenie z miastami wydziałami, celem zapoznania się i skoordynowania pracy na kursach, co jednogłośnie uchwalono.

Następnie członek komisji oświaty pozaszkolnej, p. Zebrowski, nawigując do wyższej prelekcji, wyjaśnił obojętny znaczenie i konieczność organizowania ognisk oświaty pozaszkolnej w powiecie Bezdzińskim, podkreślając jak najbardziej przychylnie w tej dziedzinie stanowisko W. Zarządu Powiatowego. Sejmiku i powiatowej komisji oświaty pozaszkolnej, poczem poruszył sprawę: duchowości i wydatku Sejmiku na prowadzenie kursów.

W dalszym ciągu, po porozumieniu się i rozpatrzeniu przedłożonych wniosków, przyjąto plan do tworzenia ognisk i postawiono wniosek uchwalony z dnia 11.10.25. o 28 ogniskach o 45 kompletach, w cenie: 43 kompletów o zakresie 4 klas szkoły powszechnej, po 9 godz. wykł. tygodniowo na każdy komplet, oraz 5 kompletów o zakresie V, VI i VII kl. szkoły powszechnej, po 15 godz. wykł. na każdy komplet.

Za nauczycielich wykładających będzie na kursach 20 osób. Sfinansować zaplanowano na dzień 1.10.25 w ogólnem 1279 osad.

Referat do spraw gminnych i kul-

turalno-oświatowych, p. U. Kobylecki zapoznał nauczycielstwo z instrukcją biblioteki powszechnej wredniej, wydziałając szczegółowo postanowienia instrukcji i prosiąc nauczycielstwo, które ma bibliotekę przydzieloną, o przestrzeganie instrukcji.

Członek komisji oświaty pozaszkolnej, p. F. Zebrowski w krótkich słowach scharakteryzował znaczenie biblioteki na wsi, poczem przyśląsł do przydzielenia biblioteczki ognisk; 2 zaś biblioteczki pozostawiono narazie do dyspozycji centrali biblioteki w Wydziale Powiatowym.

W wolnych wnioskach, członek komisji oświaty pozaszkolnej, p. F. Zebrowski zachęcał nauczycielstwo, mające wykładać na kursach oświaty pozaszkolnej, do intensywniej, a realnej pracy, która by dała pożądane owoce, komisji jak jednocześnie o projekcie komisji oświaty pozaszkolnej, zaproszenia listami prelekcji na dni wydziałania obradów o charakterze oświatowym.

Referent spraw samorządu gminnego i kulturalno-oświatowych, p. Gustaw Kobylecki podziękował obojętnym w imieniu p. starosty i wydziału powiatowego za liczy udział w konferencji, co jest dowodem zrozumienia zagadnień oświaty powiatowej i poraził trytem nauczycielstwa o ściśle współpracować z komisją i wydziałem powiatowym dla dobra rozwoju oświaty pozaszkolnej.

Delegat centralnego biura kursów dla dorosłych, o. K. Frelek, zapoznał zebranych z pracą centralnego biura kursów dla dorosłych, oraz pracą i odpowiedzialnością nauczycielstwa, w którym musi powierzone jest prowadzenie ognisk i nauki na kursach i na tem posiedzenie zakończono.

ŻYCIE PRZED SĄDEM.

Nie „wtryniają” nosa.

— Ty stara dziewczko — wrzeszczała Maria Adamczyka.

— Chociaż ja stara dziewczko, ale za moją baki nie latają, jak za toba, co się po „Sachach” wytyliła... — odpowiedziała Switła.

— Nie ta małpa, co ma baki, tylił, co ich nie ma, a zresztą jak mię on wziął, to i w porządku... — to mówiąc Adamczykowa, wykręciła się na pięcie i chciała odejść od swej szwagierki, ale ta zaczęła ją wspominać, że gdyby do zbyt bliskiej komnaty przed ślubem ze swym obcym mężem nie dopuściła, „to by się nie wydała”.

Na takie dictum acerbum niewiasta zzieleniała z pasji i byłaby o pewno forzarne pobita swą wspaniałą roznowyżność, gdyby nie wstrząsnęła się do kłosa parę miesięcy — Anna Switła (lat 25) szczerza — została na 15 zł. grzywny i na zapłacenie i zł. 50 gr. opłat sądowych. Lek.

Epilog rozegrał się w sądzie.

Po zeznaniach sw. Bełkowieckiej, szwagierka Adamczykowej — Anna Switła (lat 25) szczerza — została na 15 zł. grzywny i na zapłacenie i zł. 50 gr. opłat sądowych. Lek.

Wskazuje Wskazuje
Wskazuje Wskazuje
TO
„NIBELUNGI”
Wskazuje Wskazuje
TO
„NIBELUNGI”
Nieporozumienie.
Pierwszy gof do drugiego: — Jaki się panu podobaj?
Drugi: (oprzysiężonym szeptem) — Pierwszy: — Pięćno głoś, nieprawda!
Drugi: Nie mogę pana zrozumieć, ta przy farciarce — tak wrzeszczy, że malec kamieniem zagłuszyła.

Kronika Zawiercia.

Oświetlenie dzielnicy „Argentyna”.

Przechylając się do próby mieszkańców dzielnicy „Argentyna” Magistrat ustawił przy ulicy Polnej 3 lampy elektryczne, które mają służyć do oświetlenia tej ulicy.

Piecząc nad powyższymi lampami powierzone stróżowi domu mieszkalnego znajdującego się przy tejże ulicy. Aczkolwiek lampy te nie oświetlają należycie całej ulicy, bo w dodatku pała się w nie stosownej porze dziennej, lub też zapala, wywołując dopiero o godz. 9—10 wieczór, w czasie, kiedy ruch uliczny zupełnie ustaje. Od paru zaś dni lampy te zupełnie się nie palą.

Możeby Magistrat zechciał lekka- wie zainteresować się powyższą sprawą i pomyśleć stróża, którego pieczy powierzają lampy, o obowiązku jakie na nim ciąży, aby ten stan rzeczy nie denerwował nadal tamtejszych obywateli i przechodźli.

Rozbiłki kukuzi.

Właściciel Leobs zawiadomił policję, że została mu rozbita przez niewiadomych sprawców kukuzka, której wartość ocenia na 150 zł.

Znalezienia kukuzki dokonali prawdopodobnie jego współwłaściciele na tej samej osobistej.

Przeład ogierów.

Magistrat m. Zawiercia przypomnia wszystkim posiadaczom ogierów w okolicy Zawiercia, że dnia 21 października na targowicy zwierzęcej przy ulicy Senatorskiej o godz. 9 rano odbędzie się przegląd ogierów z udziałem przedstawienia klasyfikacji przez komisję.

Właściciele, którzy nie doprowadzą swych ogierów do badania uloga karze w wysokości 200 zł lub 10 dni aresztu.

Kradzież.

Siedlarczyk Sabonie zamieszkały w Świątyni k. gm. Pilska niewykrył sprawcy skradki 3 kwarty masła.

Kronika Olkuska.

W sprawie kolonii letnich i sanatorium w Olkuszu.

Magistrat olkuski traktuje obecnie z przedstawicielami miast Sosnowca i Dąbrowy w sprawie sprzedaży miastu miłostki, a podlega w tym celu w celu założenia kolonii letnich i sanatorium dla pierwowo chorych, względnie wybudowania sierotnica (dla dzieci) Zagłębia. Obejrzano na te cele dwa place w okolicy Bukowa i dwa w okolicy Nieśulotwie. Do żadnych konkretnych porozumień jeszcze nie doszło.

Według projektu wybudowania sanatorium i kolonii dziecięcej w zdrowej okolicy Olkuska, nie jest nowym. Przed wojną sery przemysłowcy nosili się z zamiarem zrealizowania tych pięknych projektów, lecz przeszkodą temu była wojna, a podlega w tym celu w celu założenia kolonii letnich i sanatorium dla pierwowo chorych, względnie wybudowania sierotnica (dla dzieci) Zagłębia i podlega w tym celu w celu założenia kolonii letnich i sanatorium dla pierwowo chorych, względnie wybudowania sierotnica (dla dzieci) Zagłębia.

Ważnym jest dla kolonii letnie dla dzieci gruźliczych Zagłębia i sanatorium dla pierwowo chorych, Magistrat Zagłębia najlepiej wiedzą, natomiast koniecznym jest, aby w tym celu w celu założenia kolonii letnich i sanatorium dla pierwowo chorych, względnie wybudowania sierotnica (dla dzieci) Zagłębia i podlega w tym celu w celu założenia kolonii letnich i sanatorium dla pierwowo chorych, względnie wybudowania sierotnica (dla dzieci) Zagłębia.

Największy sukces świata!
Najdłuższy film sezonu! — Najlepsza kreacja Jackie Coogana!
Najgenialniejsza reżyserja Charlie Chaplina.
Charlie Chaplin i Jackie Coogan
w dwu częściach
grają razem komedjo dramat p. t.
„BRZDĄC”
Premjera w poniedziałek 19 b. m. w kino teatrze „Udałowski”.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Czego nauczy się młodzież polska w Ameryce.

List sosenowiczankina z Ameryki.

Do starych tradycyjnych dróg, którym idą młodzież polska dążyła po wędze poza granice kraju, przybył po wojnie nowy do śladk do ziemi Waszyngtona.

Student z Polski ma w Ameryce młoda jeszcze tradycje, choć z drugiej strony dość licznie studjacja w Polacy obywateli amerykańscy. Pierwszą grupą w Polsce złożoną z około stu studentów wyśladowa w Now Yorku jesienią 1922 roku; przed nimi było tu już kilka studentów, korzystających głównie ze stypendjów Y. W. C. A. Od tego czasu młoda ta polska kolonia zaczęła się bardzo szybko powiększać dochodząc dzisiaj do dość znacznej liczby 40.

Trudno w krótkim artykule naszkicować wszystkie to dziedzin wiedzy, któreby interesować mogły studenta polskiego. Dlatego ograniczę się tylko do krótkiego scharakteryzowania nauk gospodarczych, przedewszystkiem handlowych, które obok nauk technicznych bezwzględnie najbardziej w Ameryce zasługują na uwagę i stosowność. Istotną wyzyskać się dążyć na gruncie Polski.

Przedewszystkiem podkreślić należy zastosowanie teorii ekonomii i statystyki dla praktycznego użytku urzeczywistowić. Inaczej i kuców. Niema tu porównania do tego, jak w Polsce, gdzie w większym przedsięwzięciu, któreby nie miało swego wydziału ekonomii-statystycznego. Niezależnie od tego istnieją tu się przez powyższy firm. T. j. „służb ekonomizacyjnych”, któreby nie miały swego wydziału ekonomii-statystycznego. Niezależnie od tego istnieją tu się przez powyższy firm. T. j. „służb ekonomizacyjnych”, któreby nie miały swego wydziału ekonomii-statystycznego.

Ceszy ślepego ryżka handlowego i niecierpliwych kryzysów młyny już w Sianach Zjednoczonych bezspędnie. Niema tu już dziś prawie najmniejszego choćby przedsiębiorstwa, któreby powołało na ich oszczędzić. Przed powstaniem wojny żył i przeważnie są sumienne badania w danej dziedzinie przemysłu czy handlu, czy na danem terytorjum, i dopiero gdy badania te wykryją o pomysłowych widokach dla nowej firm, inicjatorzy już odważają się na rozpoczęcie działalności.

Podobne zastosowanie znajduje statystyka w każdym większym przedsiębiorstwie już będącym w ruchu, służąc do kontrolowania jego działalności, przeprowadzania przyszłych interesów oraz wykazywania logicznych metod planowania produkcji i polityki handlowej.

Dla przyszłego ekonomisty i kupca polskiego na szczególną uwagę zasługują w Ameryce nauka o „marketingu”, czyli o badaniu i opanywaniu rynku. Ma to szczególne zastosowanie w handlu wewnętrznym, i tutaj Amerykanie nie mają sobie równych, na całym świecie, choć w handlu zagranicznym stają jeszcze dość daleko w tyłu poza Niemcami, Anglikami i Holendrami. Głęboko wystudjowane i niezwykle skuteczne metody organizacji sprzedaży i reklamy, w połączeniu z bardzo szeroko stosowaną normalizacją w przemyśle, pozwalają na łatwiejsze i po stosunkowo bardzo niskich cenach, co podsyca spójność pod nosi postępy życiowa ludności. O zaś z koleji pozwalała na masową i taną produkcję. Handel ogrywa tu więc rolę połącznego koła rozwojowego, które czerpie swój ruch z siły nabywającej spo-

żędziwa, a jednocześnie rozpoznać w tym się też podlega. Rezultat: powszechny dobrobyt i zupełny niemal brak zubożenia kwestii robotniczej.

Dzisiaj zwłaszcza, gdy główną bolączką polskiego życia gospodarczego wydają się być — obok trudności kredytowych, wskoskie koszty wytwarzania i dystrybucji towarów, wysiłki, zmierzające z jednej strony do uroszczenia i normalizowania sposobów produkcji, a z drugiej — do obniżenia kosztów sprzedaży przez przyswojenie obrotu, muszą wydawać z czasem rezultaty o doniosłym znaczeniu dla kraju. W tej właśnie dziedzinie uniwersytety i biblioteki, przedewszystkiem samo życie Ameryki, oferują nieograniczone wprost pole do studjów.

Ameryka daje jednak studentowi z Polski coś znacznie więcej, niż tylko korzyści fachowe w obramach oraz nieograniczone. Jest ona znakomitą szkołą życia i pracy. Młodym wprost nabiera się tu tego niezmiernie cennego lemu, tak charakteryzującego życie amerykańskie i uczę się szanować ponad wszystko wartość czasu.

Zawsza, o ile ma się sposobność pracowania we wzorowa zorganizowanych firm amerykańskich, wnieść z nich można trudną bardzo sztukę metodycznego i sprawnego organizowania i kontrolowania pracy, co tak bardzo nam się przydać w Polsce. Przedewszystkiem zaś nabiera się tej niezwykłej i chyba tylko Amerykanom wiadomości, zdolności umiarniania rzeczy z najrozsądniejszej strony i zaświadczania najłatwiejszą ich rozwiązaniem. Amerykanin jest bowiem mistrzem w w rozwiązywaniu zagadnień praktycznych; unaj się przez niego nie małom potrafi iuszej pracować, lecz tylko kategoriami praktycznym Amerykanin jest przemyślny, jak wiadomo, bardzo śmiały w myśleniu i planowaniu. Nie przecząga go, jak Anglika, uświęconymi lalami tradycji. Nie krępuje go konwencjonalizm i bezmyślna formalistyką.

To też wszystkie wielkie projekty amerykańskie odważają się taką rzekomych myśli, a jednocześnie prostota wykonania. Amerykanin jest niezawodnym przedewszystkiem w wykonaniu. Przepodobnie przewyższa go Niemiec skrupulatnością i drobiazgowością organizacyj i techniki. Wynajmą to jednak dużych szatów wyszczególnionych i wyszczególnionych ludzi, z których każdy pracuje jak może lub więcej, czyniąca maszyną nad powierzoną sobie częścią pracy. Amerykanin, organizując, porażd, dobić ludzi zdolnych i z inicjatywa oiajk każdemu z nich całkowitą prawowodeg działania w jego zakresie, a jednocześnie stwarzając doskonały system kontrolny, potrafi osiągnąć lepsze rezultaty w krótszym czasie, nie przynajmniej.

Zadziwiająca jest też i ta jędnego Amerykanin (pajdnaję cześć) jak Anglika lub Niemcy) stworzył są do pracy zborowej. Uży stają oni przed jakimkolwiek zadaniem, do tego stopnia wpojone mieć w krew puczanie obywateli i solidarność, że momentalnie przystępują do wykonania, nie przynajmniej, zając już większej wagi do tego, który z nich przeznaczony jest do kierowania pracą.

Najgorzej ambicją studjujących w Ameryce akademików z Polski jest odumienie i ułoty w wiedzy i doświadczenia krajowej. Rozumujemy jednak, że nieroz-

sadną dyplomów rzeczysobowanie w Polsce meloform kaniów w sposób niecharakterny. Mamy tu, niestety, w kraju kilka studentów, którzy, jak tych młodych nie należy stosować. Dlatego przed wszelkimi innymi wprowadzenia politycznych innowacji z życia gospodarczego Stanów Zjednoczonych konieczną będzie przedtem gruntowne ślida badania i odpowiednio przystosowanie nabytej tu wiedzy i doświadczenia do stosunków polskich.

Okras pobytu na studjach w Ameryce jest dla nas okresem siewu. Płony z niego zbierać będziemy dopiero w kraju.

Adam Gosdowski.

KRONIKA GOSPODARCZA.

Z ryzku węgiewego w Warszawie. W dniu 13 b. m. na giełdzie węgiewego w Warszawie podstawiono 42 wagony węgla dąbrowskiego oraz 74 wagony, razem 116 wagonów o zawartości 2,090 ton. W tych samych ilościach rozmiarach odbywają się w ciągu ostatnich dni dzienne dostawy na rynek warszawski. Ilość ta wystarcza akurat na pokrycie dziennego zapotrzebowania stolicy. Skutkiem zmniejszenia zapotrzebowania w Warszawie pogoty wzrósł znacząco, wpływając na umocnienie się cen, które zdradzały tendencję zwyżkową. Węgla dąbrowskiego nagotły zyskał od 2 do 3 złotych na tonie. Węgiel słaski utrzymał się w cenie od 28 do 35 zł. za tonne loco wagon stęcja wyławowca. Rozmowa zapotrzebowanie węgla daje się odczuwać na całej liacji, tak że strony przemysłu jak i odbiorców prywatnych.

Transport kolejowy polsko-rosyjski. W otoczeniu i niecierpiędo przybyły z Rosji do Polski ogółem 983 wagony zawierające rudy, ryby, szczeni, pszy, wosk, kanię i inne ładunki. W tym samym czasie wyłaonki z Polski do Rosji 303 wagony przeważnie fabrykatorów przemysłowca. Rozmowa zapotrzebowanie węgla daje się odczuwać na całej liacji, tak że strony przemysłu jak i odbiorców prywatnych.

Dochody i wydatki państwa w r. 1925. Wydatki przewidziane państwa polskiego w ciągu pierwszych 6 miesięcy 1925 r. wyniosły 1,296,508 tys. złotych wobec 2,169,850 tys. złotych przewidzianych na cały rok 1925. W tym samym czasie dochody rzeczywiste wyniosły ogółem 1,302,019 tys. złotych wobec 2,157,386 przewidzianych na cały rok 1925.

Giełda warszawska.

Warszawa 14 października.

Nowy Jork — 5,98
Dolar — 5,95
London — 29,05/4
Praga — 17,85
Paryż — 27 12/4
Wiedeń — 34,60
Włochy — 23 61/4
Belgia — 27,42
Szwajcaria — 115,72
Holandia — 231,13
Sztokholm — 161,20

Giełda zbożowa.

POZNAŃ 14 X (Pat) Zyto 15 50—16 50
 Paliczna 22 00—23 00
 Jęczmień szary 21 50—22 50
 Jęczmień biały 18 00—20 00
 Owsa 17 50—18 50
 Pszyca szenna i żytnia 10 00—11 00
 Mąka żytnia 70 proc. 22 25—25 25
 Mąka żytnia 65 proc. 22 25—25 25
 Mąka pszenna 65 proc. 36 00—39 00
 Ziemiak jadalny 2 90
 Ziemniaki taryficzne 2 00—2 00
 Groch polny 21 00—22 00
 Groch Victoria 20 00—20 00

Uposobienie spokojne

W naszych szkołach
 Nauczycieli: — Smieszek, wymienia mi jakiej czworonożnej stworzenie.
 Smieszek: — Pluskwa, panie p...
 rzel!
 Nauczycieli: — Jaki? Pluskwa przecież więcej nog.
 Smieszek: — I to można jej zerwać panie p...
 rzel!

Z całej Polski.

Komunistki w Kielcach.

Wskutek zażalenia czerwonego sztabu komunistycznego w lokalu rady Związków zawodowych w Kielcach, jakoteż pedzła i larby do malowania napisów treści propagandowej, lokal ten dnia 11 października opanowano i opanowano. Kilka osób osadzono w areszcie.

Rozprawa na św. Krzyżu.

Na zarządzenie Min. sprawiedliw.ności sąd dorozny przeciwko budowniczym wziętym na św. Krzyżu i zaobojcom at. dorozny św. pamięci Chrząstowskiego ma odbyć się na św. Krzyżu.

Przezwł. nagodzi na scenie.

Z Warszawy donoszą: Z kł. Ministerium spraw wewnętrznych słychać, że powstał projekt zabronienia wszelkiej nagodzi na scenie. Gdyby projekt przybrał formę konkretną, nad scenami czuwałyby kierownik wydziału prasowego komisariatu rządu.

Redukcja a protekta.

Komisa wojewódzka, która badała stan gospodarki mieszk. w Łodzi, poczyniła cały szereg krytycznych uwag. Między innymi wywniosła ona beztąd w redukcji urzędników, stwierdzając, że pod pozorem zmniejszenia liczbicy wydano dawnych, przyjmując nowych w jeszcze większej ilości.

Udaramionio zamach.

Władze wojskowe dokonyły dokładnej okupacji naczeln. w dziedzinach dynamiki i złożeń w podziemiach cerkwi św. Trójcy w Wilnie. Okazało się, że dynamit leżał w podziemiach cerkwi od paru tygodni. Paski, jak również sznurki i elementy pomocnicze, które odgrzywały powozki, rolę przy wybuchu dynamitu, zachowały były w dobrym stanie. Dynamit pochodzenia włoskiego według wszelkiego prawdopodobieństwa skradziony był z zakładów wojskowych polskich w Wilnie, gdyż, jak stwierdzono, niektóre oddziały wojskowe w Wilnie posługują się tym rodzajem dynamitu.

Oszust w mundurze oficerskim.

Od dłuższego czasu atakim był wywalcem lódzkiej restauracji był oficer wojsk polskich, który wzbudził podziw u wszystkich kelników ze względu na swą rozrzutność.

Oficerem tym zainteresowały się władze. Gdy do restauracji wszedł przodownik Vil i komisarz w asystencji dwóch strażników, oficer jednym smarem przekroczył krawężnik i boczaj uciekał, ścigany przez przodownika.

W czasie ucieczki oficer, zgubiwszy rewolwer, wpadł do przejeżdżającego tramwaju. Przodownik wsiadł w auto, dogonił tramwaj i zarzesztował oficera.

Okazało się, że osobiłkiem oym jest Wacław Penzylusz, zamieszkały w Warszawie, który nigdy nie był oficerem, a obecnie wystarzał się u mundur i galony oficerskie, występując pod fałszywym nazwiskiem „Majorskiego”.

Ofic. Penzylusz czerpał olbrzymie decodny, które trwonił na bruku lódzkiem, nie wiadomo.

Nowy zamach na polcał.

Dnia 13 b. m. o g. 10 rano, gdy pociąg osobowy z zyszknością 50 kilometrów na godzinę podjął z Brześcia do Rowia, w pobliżu stacji Maloryta na 267 kilometrów najniebezpieczniejszej dla siebie w trasie. Maszyniści momentalnie zatrzymali pociąg o krótki odstęp od miejsca mechyby katastrofy, która przyniosła poważne porażenie i śmiertelny porażenie przy śmiertelny. Uduby parowóz pociąg się nieco odjechał, katastrofa byłaby nieunikniona. Nikt, najmniejszego swawku nie oddzielił. Pociąg minął pod mostem szynowy został przetrzęsany do podkładów i pociąg wyrzucił w dalną drogę.

Wysłany niezwłocznie na miejsce zamachu oddział policyj i służby kolejowej, prowadzony przez p. policjanta zatrzymał w lesie dwóch podejrzanych osobników, sprawców niedzielnego zamachu. Są to mieszkańcy okolicznych wsi

mlodzi chłopcy: Stefan Liwanczik i Sergiusz Kiwaczuk, których aresztowano. Narazie nie dano się wyjaśnić, kto ich namówił do rozstrzelania, lecz dalsze śledztwo rozwikła zapewne zagadkę.

Konkursy małych wynalazków i sprzedawców.

matczynej czy? Czyś to możliwe?

W Warszawie, w październiku 1925 r.

Przed 23-ma laty prefekt Paryża, Lepine, jeden z najbardziej typowych przedstawicieli zamierzającego „starego Paryża”, zapolekolony Półwoniem, stałem wymiarem przemysłu tak zw. „articles de Paris”, czyli drobnych, a często bardzo pożytecznych i użytecznych przedmiotów codziennego użytku, uludował celem popierania tej gałęzi drobnego przemysłu rodzaj konkursu i wystawy, noszących jego nazwisko, iako założyciela i fundatora. Pomysł ten znalazł gorące przyjęcie u czołowych artystów i w roku na rok, konkurs i wystawa organizowana około 30.000 „małych Edisonów”.

Te „małe Ameryki” odnajdywane przez „małych Kolumbów” są czasami rozczulające. Taki nowoczesny wynalazek „małego Edisona” może być „dział” jakis „praskarzy” lub „clerc”, często sama w zapadłej prowincji, często sam „pan concierge”, który wszystkie wolne godziny poświęca na wynalezienie „genialnych ulepszeń” i „świat zdumiewających „epokowych” odkryć. A więc nieprzemysłowicę, że na czołowych „małych Kolumbów” wysiadło metalowe, które dałoby się umocować swet w wagonie kolejowym, niemał na ulicy, na latarni!

Są pewne „zagadnienia”, które najciekawsze i najbardziej interesujące dla trapiących domorodnych „Kolumbów” — mobil — najczęściej lódzka. Co roku można widzieć wciąż nowe warianty składanego stołu, z którego robi się łóżko lub etażerka. Tego roku de monstrują lódzka, z których da się zapomoc kilka ruchów uczynić stół, który w razie, kiedy nie jest używany, zamienia się w szkanla urządzenie stworzyło niestety górolotne materaca i wynalazki.

Bardzo wiele tak zw. wynalazków nosi raczej jakis teoretyczny i niemal utopijny charakter, nie znajdując zastosowania w rzeczywistości. Są to uparci fanatycy wynalazczosci... poeci... inatenci i marzyciele.

Bo czyż podobna wyobrazić sobie człowieka, swego, realnego i zupełnie „współczesnego”, który wymyśliłby z kieszki chłopa, że w przyszłości, w czasie „szkole” lub gumowego futerała, który nie jest większy od futerała do biokliki? Lub matkę, niosącą dziecko nia na rękach, jak się to praktykuje u doł dawna, ale na specjalnym stoleczku — ławeczce, wyściełanym bardzo zresztą troskliwie i zważonym na rzemkach na

matczynej czy? Czyś to możliwe? Aczkolwiek wymowny prospekt usiłuje przekonać o wszelkich zaletach takiego właśnie noszenia dzieci — która matka zgodzi się na ten niezwykły hygieniczny sposób postawiania na swym łonie kochanego baka!

Albo takie „pousse — pousee” — czyli — „pchał — pchał” czyli wózek, który może poruszać nawet 8-mio miesięczne niemowlę! Widziałem na własne oko takiego „pasztera” — nie wiem tylko, czy to ma być wytwór — specjalnie kształcony kowal, który swego ojca — Edisona z Tours, Dalej prawdziwy cud! Atrament, który nie płam! Czarny, prawdziwy atrament! Przy moim wyłono butelkę na biały obrus — po chwili atrament wypłynął i znikł, jakby nie istniał! Jest też moc drobnych wynalazków codziennego użytku: szereg specjalnych igiel do cerowania jedwabnych podszoc, są szcokoty do polerowania podłóg, skombinowane z wrokiem!

Toż, zaśledzta myśl wynalazczostki nowego natęgniła go do wyznaczenia stroek mekskich, które nie „potrzebują” guzików. Są jakiejś sznurowadła, których nigdy nie trzeba sznurować, pasy do obuwia, których nie trzeba smarować i t. p.

Nowina tegorocznego konkursu wynalazczosci jest konkurs... żywy, dla sprzedawców. Francuzi odwrócenia są znakomitymi mówcami. Ulica Paryża jest najgłośniejszym tego rodzaju! Do jakiegoś szatu krasomówczy dojdzie może człowiek, wiedzą o tem, wszyscy, którzy godzinami słuchali utycznych sprawozdańców, chwytających iako „początek” — „Chanteclair” — konkursu tych Cyceronów stanowczo stoł wyżej od konkursu Edisonów!

Jakie cuda potrafił opowiedzieć człowiek, pragnący „coś zarobić”. Wiele pisał, nawet wykrył z siebie Francuz, mający na sprzedaż jakidnie własną wymowę! Rekord osiągnął „Cycero”, — wytuzający na minutę 180 słów, zachwalający właśnie ową ławeczkę do noszenia dzieci!

W tej łatwości, z jaką słuchacz może mówcy „tuziące” ludzi dziennie i w tem niezwykłym wyczuciu humoru sytuacji taki cała Francuz jej arcyludzka pobłażliwość, użnanie dla dowcipu, wesolosci... i „handlowych wolności”, które wyrażają się w maksymie: „Każdy musi sobie w jakis sposób dawać radę w życiu”.

M. N.

Wtedy powrócił do swego karjery pierwiotnej, jako lancera. Zdobyła ona nietylko publiczność, ale i dyrektora pewnego „musie-hallu”, który się z nią ożenił. Przekonywały się atoli, że Betty go zdradza, wniósł skargę rozwodową już po 2 miesiącach.

Betty nie czekała końca procesu rozwodowego, zamycynela z powrotem do Ameryki, gdzie wysłała zamąż za niejakiego Wildrowa, którego bardzo przedko zrujnowała doszczętnie. Nie mogąc przetrzeć utraty majątku, Wildrow wystrzelał z rewolweru, odebrał sobie życie. Nie bawiasz się obławkami Wildrowa, wysła Betty zdnow zamąż za nowego kopca jakisa. Ten zmarł w kilka miesięcy po ślubie, jak powszechnie mówiono skutkiem otrucia.

Nie przeszkodziło to jednak wdowi podić ogromnej sumy, na jaką był jakis ubezpieczony. Ale, gdy władnie rozpoczęto przeczw nie dochodzenie z powodu, że otruci miała mąż, sacnowała na tyfus i zmarła w szpitalu.

Tak więc zabrala ze sobą do grobu tajemnicę śmierci swego ostatniego męża, umierając sama w silie wieka, jakby dla efektownego zakończenia romansu.

Polacy w Rosji.

Wykazano dzieci polskie.

W ostatnich czasach komisarzy oświatowy białoruski dąży do uznania dzieci, znajdujących się w ochotkach polskich i pod wywio rodziców i opiekunów. Zarządzone m. in. wywiezienie z Mińska do Tambowa ochotek polskiej nr 12. Gdy wiadomość o tem rozszalała się po mieście, powstało niesłychane wzburzenie. Jednocześnie milicja nie dopuściła rodzicom do widzenia się z dziećmi, które wywieziono przemocą. W sprawie tej „Młot” z dnia 10 b. m. zamieszcza odzewę uspokajającą i tłumaczy wywiezienie ochotek brakiem lokali dla urzędów państwowych, obiecując, że na prowincji dzieci będą się czuły znacznie lepiej.

Rozstrzelanie strców.

Z Wiliebska komunikują, że w dniach ostatnich przy „oczyszczaniu” lochów wielkiewskich z osm trzymanych tam bez żadnych na nich podstęp został rozstrzelany znany na gruncie Wielkiewskim działacz polski Antoni Niesiedwiecki, który liczył 92 lata. Oprócz tego rozstrzelani zostali: obywatel ziemski Paweł Romandowski, lat 72, Cyryl Iłhowski i Jan Pietrow — kupcy wielebscy, z których pierwszy miał lat 60, a drugi 85. Dalej rozstrzelany został na gruncie Wielkiewskim ziemski i właściciel, lat 52, Józef Jankowski, lat 78, były właściciel ziemski Jankowski.

Zerzły świat.

Wtrzyślność na zimno.

Jak wiadomo, mieszkańcy krana podbiegunowych zahartowali są na zimno w szp. bur. Wobec tego, w Wielkiewkach, Tak na, na Ziemi Ogólniejszej, gdzie u południowego krańca Ameryki, gdzie nawet iatem średnia ciepota wynosiła tylko 105° C., a zimą panują mrozy bardzo surowe. Mieszkańcy tamtejsi chodzą prawie nago, zarzucając tylko podczas największych mrozów na siebie rzedzi, lub miata, co jest rzadkością, przykrycie to jednak wiał nie sicut zupełnie luzno.

Gdy pewnego więc dnia bardzo mroźnego, bawławy na Ziemi Ogólniejszej misjonarz, apyjł jednego z krajowców w ten sposób odzianego, czyż to jest możliwe, aby przy takim mrozie czai zimno i to krajowców odparł, wskazując na twarz misjonarza:

— A dicesco kądzdu to nie marzniesz!

— Ależ to twarzi! — zawołał misjonarz zdziwiony.

— U nas — rzekł na to krajowców spokojnie — całe ciało jest twarzi!

Jak w romanse filmowym...

Dzieje światowej awantury.

W tych dniach zmarła w jednym ze szpitał miasta San Francisco pewna rzydziestolatka kobieta, która życie wydała jakby wyjętą z romansej sensacyjnego romanse filmowego.

Betty Carlyle, tak brzmiało nazwisko owej awanturki, była podobno córką kiego nielegalnego pewnego bogacza, który oddał ją na wychowanie do jednego z pierwszorzędnym pensjonatów. Niezdarza Betty, która nie znała swego ojca, i-Beaumont, który w pensjonacie i dostala się do San Francisco, gdzie zaradka na życie sprzedając dzienniki. Niezdarza jej piękność zwróciła uwagę pewnego zamożnego mekzaka tego miasta. Zajął się nią i uśmięcił w jednym z teatrzyków jako laurcejkę. Tam poznał ją bardzo bogaty przemyslowiec, Mont-

gomery, zakochał się w niej i uczynił swą żoną.

Dobre poczucie małżeńskie między 17-letnią Betty a jej o wiele starszym mężem trwało niedługo. Zakochała się bowiem w młodocim studente, nazwiskiem Warner i była tak nieostrożną, że mąż d wiedział się o występn jej stosunkach z tym kochankiem. Montgomery został otruty, a podzielił się poicji padło na Betty, która w tym celu zbrodni, już miała zostać aresztowana, gdy Warner odebrał sobie życie, zostawiwszy list, że to on otruci męża Betty.

Betty przeżoiła się do Nowego Jorku. Wróciła jednak, prowadząc nieprawdopodobnie buhazeckie życie rozrzuwając majątek mężowski, tak, że znalazła się na bruku.

PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy)

— Co prawda, Antoni — mówił Jan — gdybyś odmówił wypicia za mną, ubliżyłbyś mi, a tegobym ci nigdy nie przebaczył.

A miał już trochę w głowie. Musiał przecie powiedzieć do formy pijańcy bez pamięci, podług zwyczajów w każdą niedzielę i święto.

Pawel — krzyknął — Butelkę dobrego, jeżeli to możliwe. Czajkę! Antoniego pierwszy raz, i nie chce, żeby pił wodę!

Obierzysta przyniosła butelkę i dwie szklanki. Jan Herdy nalał winą ręką trzęsącą.

— Twoje zdrowie, Antoni! Podniosł szklankę, spojrzął na wino pod światło i wychylił jednym baustem.

— Zie robisz, Janie, tak się upijając — rzekł Antoni — to ci na dobre nie wyjdzie!

— Wszystko mi jedno, a bryzdę się wada! — odpowiedział pijak i nalał drugą, a potem trzecią szklankę wina.

Wino zaczęło go rozmarzać, ręce trzęsły mu się coraz więcej. — Jeszcze butelkę! — zawołał na obierzystę.

— Nie! — rzekł Antoni — nie będę pił, muszę wrócić do domu! Antoni i Jan sami już tylko byli w obierzy; siedzieli przy stole z prosiatego drzewa, przytłumieni cęci.

Dwa okna z firankami, wychodzące na drogę, oświeślały się gościną.

Antoni uniósł firanki i wyjrzał na drogę.

Zmrok zapadał, w obierzy także już ciemno się robiło. Drzewki od płeca, pełnego węgla, nie były zamknięte i światło z nich padało na dwóch pijaków i rzuciło po całej sali powoski, krwawe blaski.

Antoni Everard, wysoki i charyzmatyczny, wygiął nad wielkiego silacza.

Twarz miał spalona od wiatru i słońca, poprzerzynana głębokimi zmarszczkami, lecz pomimo to sympatyczna, spojrzanie jasno i uczciwie.

Tęgo dnia Antoni obrany był w kaitan, kamzulek i spodnie z grubego szarego sukna z guzami metalowymi.

Biały koliczerek koszuli, który otaczał szyję opalona, podtrzymywany był przez czarny krawat, niedbale związany.

— Jak tobie pić! — rzekł Jan. — Lecz cię nie puszczać, wypijesz jeszcze butelkę!

— Nie, nie! schowajmy to na drugi raz!

— Oho! — rzekł pijak — tyś dumny, Antoni, bo masz małątek, a ja jestem tylko parobkiem na fermie

Udajesz pana! Lubisz grać w kregle, a jeżeli dziś grałeś za mną, to tylko dlatego, żeś się miał innego partera!

— Nieprawda! — Mów, co chcesz, Antoni, a ja wiem, żeś prawda!

Antoni wzmruszył ramionami, wziął kapelusze i zabrał się do wyjścia, nie odpowiadając piśkowi; lecz ten nie myślał go puścić.

— No, no! — rzekł — nie daj się! Zapłać także jedną butelkę, ja zapłacim moją.

— Nacóż? i tak jesteś już pijany. — Ja pijany? Co mówisz? Jestem zupełnie trzeźwy; nie tracę głowy od jednej butelki!

— Powiedziałem już: drugim razem wypijemy!

— Antoni, drugim razem zrobisz, jak zawsze; jak mnie apokosz, pójdziesz w prawo, jeżeli ja będę na lewo. Wiem ja dobrze, dlaczego...

Antoni spojrzął na niego ze zdziwieniem.

— Janie, nie wiesz sam, co mówisz!

— Daj pokój! Co ciem, to ciem! — Co to znaczy i co ty wiesz?

Antoni znów wzmruszył ramiona. — Głupi jestem — pomyślał — uważając na gadanie tego pijaka!

— Czekaj! na mnie, muszę iść... — dodał głośno.

— Macie dziś gościa na Trzy Króle? — podjął Jan — Do licha! to chyba mój pan, ojciec Miąqurt!

— Rzeczywiście, ojciec Miąqurt. — Strzy niawarto, skapiec, który patrzy obojętnie, jak biedaki mra z głodu kolo niego; stary kutwa, który pije wodę i i rzęził mięsa, aby zbierać grosz do groza; stary bopkrta, nabożni, a zdolny do wszystkiego złego; to znanel... Więc to takiego gościa oczekujecie dziś wieczór, Antoni?

— Tak.

— Życzę wam dobrej zabawy. Benedyktu, twój znow, bardzo będzie żada statemu... Zastaniesz ją wystroniona, a i pewnie najlepsze potrawy przyrządzi na przyjęcie starego Maqurta...

— Co ty mówisz?

— Boże mój! dla ciebie to niewielka zabawa... Ale co to szkodli... Nadaskuj mu, Antoni, wyjdzie ci to na korzyść...

Antoni, który słuchał pijaka, nie przerywając pommo wszystko, zachęcił się przy ostatnich słowach

— Co chcesz przez to powiedzieć? — zapytał, zbliżając się do swego interlokutora.

Znany człowiek, którego Jan dotknął w ten, co on miał najdroższe — Zang, która uwielbiał sięgając głogo Beuca, tak, jak nazywał — musiał przywołać całą energię, aby zachować zimną krew.

(G. d. n)

Niniejszym zawiadamiamy że 637

OGOLNE ZEBRANIE

Członków Towarzystwa Pomocy dla biednych chorości w Dąbrówce Górniczej

odbędzie się dnia 18-go października r. b. o godzinie 3-iej po poł. w Resursie miejscowej.

Porządek obrad następujący:

- 1) Zawielenie.
- 2) Wybór Przewodniczącego zebrań i sekretarza.
- 3) Odczytanie protokołu ostatniego zebrańia.
- 4) Sprawozdanie z działalności Towarzystwa.
- 5) Sprawozdanie Kasowe i Komisji Rewizyjnej.
- 6) Wybór 4-ch Członków Zarządu na miesiąc ustępującego.
- 7) Wolne wolności.

Wrazle należyścią 2/3 Członków T-wo drugie zebrańie odbędzie się 25-go października, t. j. w następną niedzielę w tymże lokalu i o tej samej godzinie i będzie prowadzone bez względu na ilość przybyłych Członków.

ZARZĄD.

Dom 3 piętr. dobrze utrzymany natychmiast do sprzedania za cenę 15.000 zł.

Willa w jednym z najpiękniejszych miast Gór Śląska włącznie z 12 morg. dobrej ziemi, ogród i mieszka. Cena według umowy. Kwieńcie kilka innych obiektów do sprzedania przy Biuro pośrednictwa realności i majątków ziemskich

ZUPPA i BALDY

6800-2 Królewska Huta, ul. Gimnazjalna 32.

Ogłoszenie.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągania zaległości skarbowych z Józefa Piłarskiego i innych odbędzie się licytacja publiczna dnia 15 października 1925 r. od godziny 10 rano przy ul. Bryczynie 1, w Miłkowicach dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanych, a składających się z mebli otmownych.

Sekwestратор zwwa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

Sekwestратор Wspaniały.

Sosnowiec, dnia 10 października 1925 r.

Ogłoszenie.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągania zaległości skarbowych z Józefa Piłarskiego i innych odbędzie się licytacja publiczna dnia 22 października 1925 r. od godziny 1-iej w południe na Posterunku Policji Państwowej w Nivice dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego a składających się z 5600 sztuk żytek stowych oszacowanych na 500 zł.

Sekwestратор zwwa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

Sekwestратор Wspaniały.

Sosnowiec, dnia 10 października 1925 r.



BUJNY WŁOS OZDOBA

kobiety i mężczyzny

a jedyne racjonalny środkiem na pobudzenie porostu włosów i zapobiegania ich wypadaniu są to tabletki „CRIN” farmyowane pod nadzorem powiat. naukowych w Fabr. Chemicznej „ESKA” w Poznaniu.

Śl. ik na 6 tygodni zł. 6

Zadaj darmo prospekt naukowych o tabletkach „CRIN” w aptekach, drogeriach i perfumeryach lub wprost w fabryce.

Hurtownie do nabycia w Częstochowie w firmie J. Ordon, Stary Rynek 21.

6870-4

MOTOCYKL

„Ariel” angielski 6 HP. 6816-2 z wózkiem do sprzedania. Wiadomość telefon 1.66.

Dronie ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż, 10 groszy za wyraz.

Sprzedam fisharmonję na dopłatyjnych warunkach. Wiadomość: „Iskra” Sosnowiec, Dąbrówka Górnicza, waziercie. 6792-1

Meble otomany łożne do wyozu za gotówkę i na raty. Sosnowiec, Fogofo, ulica Nowopogonska Nr. 17, Bracia Antczak. 6710-7

Opierajno do sprzedania arceuszy, szafy, łoża, stolik i szafka. Dęhińska ul. 16. 6780

Meble uszajnoy szafy, szafy zwna „jassa” pamięncie pod „M.ble”. 6789-1

Opierajno arcey w celu wyozu wyozu do nadajacyj się na pralni lub inny dzial. Wiadomosc: Adm. „Iskry”. 6783-2

Samochód Ford osobowy wykonywany do sprzedania. Wiadomosc w „Iskry” 6. 6814-1

Do sprzedania dom murywany u czterech ubiakiaci, stajnia na osiem koni murywana, szatniowy poczeko 10 drzwi, dwa szatniowy i pół morgi ziemi onej Myszków Siany, obok „Pobolniki”, Piotr Miętek. Nr domu 90. 6872

Śl. i k. z przetrzeżnion naukowyj się na każdy interes oraz pułok z kuzcholego skromnie meblami do sprzedania. Sosnowiec, Nowopogonska 36 6880

Tanio sprzedam biurko stropowe, maszynę do szyc a bogonkową, portjer wełniane Sosnowiec, Sileciska 27-5 6887

Posady i prace. (zaillarowane 10 groszy za wyraz.)

Potrzebny leci stolarz meblowy, wiadomosc Będzin, Czeczadzka 1. 23 Tymiski 6841-1

Potrzebna paniuska ożebzana w handlu Sienickiego 3 w Sosnowcu. 6873

Potrzebny chemik do sprzedajszaszet za pensję z kaucją 25 zł. Wiadomosc: księgarnia „Ruch” w Sosnowcu. 6884

Poszukiwane 5 groszy za wyraz. 1

Osoba w średnim wieku szajaca dokładnie prasownie bielizną, szzytynno poszukuje jakiegokolwiek szajca Łaskawe zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „pracą”. 6871

Łokale, 10 groszy za wyraz

Potrzebny projekt solidna umeblowawjy możliwe i niekierupujno wełciem w centrum miasta lub okolicy. Osoba chętna do wyozu, wiadomosc kierowcu do Administracji „Iskry” pod 355. 6942-3

Przekazyje rowozu i kuchnia lub bez z oddzielnym wełciem. Zdobycie do „Iskry” pod „kwater 28”. 6884-3

Różne, 10 groszy za wyraz.

Koncepcje przez Ministerstwo W. R. O. P. Kury Kroja i modelowawjy szajca usien damskich, poszczajca kontumozem i bielizny, placacyjca Ostrowa Góra ul. Bulwarskiego Nr. 1, pietro. Wyjaz przyjmulo tylko do 20 października, Maria Kajak. 6778

Niema Ononiuwa abelwaczka Pełtorburajętki muzycznej skabioy, lekcyjne i na fortepijano, grunowawa podawawjy, dołcienna praktyka. Sosnowiec, seminarjum nauczycielow, internat m. 10. 6741-1

Uzskobny listek trzydzi i kwozdy w zakreśniu 8 klas gimnazjum. Będzin, Przeczna 4. 6853-1

Dnia 12 kwietnia 25 r. zostala opłona katechizacja za siłkowawjy wydana przez umioce Rokina, na katechizacja katechizacja wsiowawa, wydana przez PKU Sosnowiec w imie Cierm Wawozaw 6807

Przybił brak swiadkow, akowoznowjy przeszedława w dziełach katechizacji, nech się zglosi do Powozencznego Uniwersytetu Korospondencyjnego, Warszawa, Czeczadzka 33 m. 3. Duradzawa, szajca i skauciowa pomoc dla smokozow, szkoła powozczenna, gimnazjum, kuracy łachow. Prospekty na żądanie, 6847-3

Zgubione dokumenty, 10 groszy za wyraz.

Jan Nowakowski zgubil katechizacja wsiowawa w drodze z Chelma do Lajpana. 6812-1

Teper Leosadja zgubila katechizacja wsiowawa i slyby chorych, wydana przez kop. 6794-1

Katechizacja wsiowawa, wydana przez P.K.U Będzin, Słupskiego Jana. 6770-1

Katechizacja wsiowawa, wydana przez P.K.U Będzin i dowod osobawy, wydana przez Starozimo Będzanie. 6761-1

Muchen Goldberg zgubil dowod osobawy i bazy, wydana przez starozimo Będzin 6847-1

Henzenberg Chaim zgubil katechizacja wsiowawa, wyd. przez PKU Sosnowiec i dowod osobawy wydana przez Magazart Będzanie. 6825-1

Wadim w imieniu wladczow wydana przez PKU Sosnowiec i legitymacyja Kaszy Churczon 6762-2

Janja Aljer Swarczenkosta zgubil dowod osobawy, wydana przez starozimo Będzin. 6848-1

Zgubiono szajca bazy chorych, wydana przez Elektrownię w Małobodu w imie Szajstawa Krawczak. 6761-1

Ludwig Onbest zgubil legitymacyja wsiowawa, wydana przez paławo Urzedo podreñniczne pracy w Sosnowcu. 6821-1

Urzedo igonyj zgubil katechizacja wsiowawa. 686

Leosadja Jozef zgubilo katechizacja wsiowawa i bazy chorych, wydana przez Urzedo podreñniczne pracy w Sosnowcu i inne wazne dokumenty. 6874-1

Ludwig Hatalja zgubil katechizacja wsiowawa, wydana przez paławo Urzedo podreñniczne pracy w Sosnowcu. 6841-1

Zgubiono dowod osobawy Nr. 30.424-1-6890 i dnia 30 lutego 1925 r. wydana przez Magazart Będzanie, imie Janja Dalewskiego. 6846-3